
Міністерство освіти і науки України 
 

Тернопільський національний педагогічний університет 
 

імені Володимира Гнатюка 
 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 
 

 

 

 

 

Перший вищий навчальний 
заклад Надзбруччя 

 
 

Бібліографічний покажчик  
(до 70-річчя заснування Тернопільського 
національного педагогічного університету  

імені Володимира Гнатюка) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тернопіль – 2010 



 2

ББК 91.9:74.58(4Укр) 
П27 
 
Перший вищий навчальний заклад Надзбруччя : (до 70-річчя заснування 
Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира 
Гнатюка) : бібліогр. покажчик / уклад.: О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин ; відп. за 
вип. І. А. Чайка. – Тернопіль : РВВ ТНПУ, 2010. – 67 с.  
 

Укладачі: 
О. Я. Кульчицька 
Т. Р. Матвієшин 
 

Рецензенти:  
В. І. Вітенко,. директор Тернопільської обласної універсальної наукової бібліотеки.  
 
К. З. Возьний, канд. економ. наук, доц., директор наукової бібліотеки 
Тернопільського національного економічного університету.  
 
І. С. Зуляк, зав. каф. стародавньої та середньовічної історії, д-р. іст. наук, проф. 
 
 
Комп’ютерна верстка 

О. В. Лохвицький 
 

 
Відповідальний за випуск 

І. А. Чайка, директор наукової бібліотеки ТНПУ імені Володимира Гнатюка 
 
Рекомендовано до друку науково-методичною радою Тернопільського 

національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка 
Протокол №  8 від 23.03.2010 р. 
 

 
 

Бібліографічний покажчик висвітлює історію утворення та сьогодення одного з 
найстаріших вищих навчальних закладів України. За допомогою даного покажчика ви 
більше дізнаєтесь про особливості становлення та розвитку ТНПУ імені Володимира 
Гнатюка. 

 
 
 
© Наукова бібліотека Тернопільського національного педагогічного  
університету імені Володимира Гнатюка, 2010 
 



 3

 
 
 

 



 4

 
 
 



 5

 

Від укладачів 
Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира 

Гнатюка – найстаріший вищий навчальний заклад на Тернопіллі. Історія цього 
навчального закладу, як і історія кожної людини по-своєму непроста й цікава. Витоки 
вузу ведуть свій відлік з часу відкриття Волинської гімназії, яка була заснована 
зусиллями вчених і громадських діячів Т. Чацького та Г. Коллонтая і за указом 
російського імператора Олександра I відкрита 1 жовтня 1805 р.  

У 1819 р. гімназію переіменовують на Кременецький ліцей. За програмою 
навчання ліцей прирівнювався до Віденського університету. Даний заклад мав велику 
бібліотеку, ботанічний сад, астрономічну обсерваторію, метеорологічну станцію, а 
також фізичний, зоологічний, мінералогічний і нумізматичний кабінети, друкарню (за 
два десятиліття її діяльності тут побачили світ понад 140 видань).  

Кременецький ліцей фактично проіснував до 1834 року. Формальним приводом 
для його закриття стало Польське повстання 1830–1831 рр. Матеріальна база ліцею 
послужила створенню в Києві університету св. Володимира (сьогодні Київський 
державний університет ім. Т. Г. Шевченка).  

За наказом від 27 травня 1920 р. головнокомандувачим польською армією 
Ю. Пілдсудським юридично відновлено Кременецький ліцей, який перетврився у 
комплекс інституцій. Сюди входили загальноосвітній ліцей, гімназія, ліцей сільського 
і лісового господарства, нижча школа городництва, педагогічна школа, кооперативна 
гімназія, ремісниче училище, школа садівництва, дошкільний заклад. Крім того, при 
ліцеї діяли музей Кременецької землі, столярні й механічні майстерні, відомий 
ботанічний сад, чоловічі й жіночі інтернати, три трудових табори. 

Восени 1939 після приєднання Західної України до УРСР Кременецький ліцей 
припинив своє існування, а 15 квітня 1940 р Постановою Ради Народних Комісарів у 
корпусах, які залишилися після нього, радянська влада відкрила вчительський 
інститут, у якому вперше заняття розпочалися українською мовою.  

Постановою Ради Міністрів України від 4 серпня 1950 р. реорганізовано 
Кременецький учительський інститут у педагогічний. У 1969 році його було 
переведено в м. Тернопіль. Після цього значно зріс контингент студентів, 
професорсько-викладацький склад, зміцніла навчально-матеріальна база.  

У 1997 році Тернопільський педагогічний інститут реорганізовано в університет 
і присвоєно ім'я В. М. Гнатюка. У 2001 році університет отримав статус 
національного. 

До 70-річчя відкриття Тернопільського національного педагогічного 
університету імені Володимира Гнатюка науковою бібліотекою вузу підготовлено 
бібліографічний покажчик “ Перший вищий навчальний заклад Надзбруччя ”. 

Даний покажчик складається з 6 розділів, які містять 405 позицій про книги, 
статті з наукових збірників та періодичних видань України і зарубіжних країн, які 
знаходяться в бібліотеках ТНПУ ім. Володимира Гнатюка, Тернопільській обласній 
універсальній науковій бібліотеці Тернопільській обласній бібліотеці для молоді та 
Тернопільському обласному архіві. 

У розділах літературу згруповано за абеткою авторів та назв. Бібліографічний 
опис та скорочення в ньому здійснено за чинними в Україні державними 
стандартами. Допоміжний апарат посібника складається з покажчика імен, назв 
документів.  



 6

Бібліографічний покажчик адресований науковцям, педагогічним працівникам, 
студентам та усім, хто цікавиться історією освіти. 

Витоки вузу. Кременецький період 

 
Кременецький ліцей 

1. Аврамишин А.  Ліцей сам свою долю кує, або важкі стежки по освітянській 
ниві / А. Аврамишин // Діалог. – 1999. – 1 трав. 
 
2. Андрієвський В. П. Кременець : [містить відомості про Кременецький 
ліцей] / В. П. Андрієвський // Історія міст і сіл Української РСР. Тернопільська 
область. – К., 1973. – С. 370–371. 
 
3. Баженова С. Е.  Кременецький ліцей – осередок романтичного регіоналізму 
/ С. Е. Баженова // Освіта, наука і культура на Поділлі : зб. наук. праць / відп. 
ред. О. М. Завальнюк. – 2003. – Т. 3. – С. 123–126. 
 
4. Бондаренко Т. Е.  Відновлення діяльності Кременецького вчительського 
інституту (1944–1945 рр.) / Т. Е. Бондаренко // Розвиток педагогічної освіти і 
науки в Західних областях України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – 
Тернопіль. 1990. – С. 69–72. 
 
5. В Кременецькому педагогічному // Вільне життя. – 1964. – 4 верес. 
 
6. Відродження Кременецького ліцею, особливості його розвитку та діяльності 
у 1920–1939 рр. // Чуйко С. Ліцеї України XIX–XX ст. – 1996. – С. 52–71. 
 



 7

7. Василишин О.  “Волинські Афіни”: духовний ренесанс : [урочистості з 
нагоди 200-ліття ювілею з часу заснування Волинської гімназії] / 
О. Василишин // Діалог. – 2005. – 8 жовт. 
 
8. Власюк Л.  Провідні навчальні заклади Кременеччини як осередки освіти 
та культури на шляху становлення вищої освіти на Волині (ХХ ст) / Людмила 
Власюк // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Історія. – Тернопіль, 
2004. – Вип. 1. – С. 117–122. 
 
9. Войцеховський Ю.  Кременецький ліцей – осередок елітної освіти на 
Волині : ( до 200-річчя заснування навчального закладу) / Ю. Войцеховський, 
Я. Пилипчук // Історія в школі. – 2005. – № 11/12. – С. 1–7. 
 
10. Гетьманчук М.  Боротьба за спадщину Волинської гімназії і Волинського 
ліцею ХІХ ст. в 20-х рр. ХХ ст. / Микола Гетьманчук // Волинські Афіни.  
1805–1833 : зб. наук. пр. – Тернопіль, 2006. – С. 253–262. 
 
11. Гладкий В. М.  Система навчання і виховання в Кременецькому ліцеї / 
В. М. Гладкий // Розвиток педагогічної освіти і науки в Західних областях 
України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – Тернопіль, 1990. – С. 4–8. 
 
12. Гофман-Пйотровська Е.  Математика і математики в гімназії і ліцеї в 
Кременці / Ева Гофман-Пйотровська // Волинські Афіни. 1805–1833 : зб. наук. пр. 
/ під ред.: Станіслава Маковського, Володимира Собчука. – Тернопіль, 2006. –  
С. 200–207. 
 
13. Даценко М.  Педагогічний ліцей : [колишня Кременецька гімназія] / 
М. Даценко// Освітянин. – 1997. – № 2. – С. 11. 
 
14. Ельгорт Б.  Кременець : історико-краєзнавчий нарис / Б. Ельгорт. – Львів : 
Каменяр, 1977. – 38 с. : фотогр. – Із змісту: [про педагогічний інститут]. – С. 29. 
 
15. Забокрицький І.  Здалеку і зблизька : [Кременецький пед. ін-т] / 
І. Забокрицький // Вільне життя. –1965. – 10 квіт.  
 
16. Євтух М. Б.  Кременецький (Волинський) ліцей / М. Б. Євтух // 
Енциклопедія освіти. – К., 2008. – С. 434. 
 
17. Карби віків : [містить історію Кременецького ліцею] // Чернихівський Г. І. 
Кременець : путівник. – Львів, 1987. – С. 15.  



 8

18. Качковський В. М.  До питання про організацію Кременецького 
учительського інституту / В. М. Качковський // Розвиток педагогічної освіти і 
науки в Західних областях України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – 
Тернопіль, 1990. – С. 59–62. 
 
19. Коляденко С.  Кременецький ліцей – визначна пам’ятка в історії освіти ХIХ 
століття / С. Коляденко // Тернопіль. – 1996 – № 4/5. – С. 33–34. 
 
20. Коляденко С. М.  Осередок польської культури на Поділлі : [190 років з 
часу заснування Кременецького ліцею] / С. Коляденко // Відродження. – 1995. –
 № 7. – С. 9–10. 
 
21. Коляденко С.  Польський вплив на розвиток народної освіти Волині : 
[Кременецький ліцей перша пол. ХIХ ст.] / С. Коляденко // Slavica 
Tarnopolensia. – Тернопіль, 1997. – С. 171–174. 
 
22. Кравчук Д.  Документи, факти, спогади : [до 40-річчя інституту] / 
Д. Кравчук, Б. Ельгорт. // Вільне життя. – 1980. – 16 квіт. 
 
23. Кравчук Л.  Ліцей. Короткий нарис з історії виникнення і розвитку в 
біографіях його випускників / Л. Кравчук, С. Мєдвєдєв // Діалог. – 1992.–  
10, 14, 24 жовт.; 4, 11 листоп.; 5 груд. 
 
24. Крайнєва Г.  Коріння освіти на Кременеччиніі / Ганна Крайнєва // Свобода. – 
2002. – 8 черв. – С. 4. 
 
25. Кралюк П.  “Волинські Афіни” на Кременеччині : [про Вищу Волинську 
гімназію та її організаторів Т. Чацького і Г. Коллонтая] / П. Кралюк // Дзеркало 
тижня. – 2005. – 24 груд. – С. 21. 
 
26. Кременецький державний учительський інститут // Путівник по державному 
архіву Тернопільської області. – Львів, 1961. – С. 154–155. 
 
27. Кременецький ліцей // Гончаренко С. Український педагогічний словник /  
С. Гончаренко. – К., 1997. – С. 179–180. 
 
28. Кременецький ліцей // Українська Радянська енциклопедія : У 12 т. Т. 5 / 
гол. ред. М. П. Бажан. – 2-е вид. – К., 1980. – С. 491. 
 



 9

29. Крисовський О.  Кременецький парнас у період діяльності гімназії та ліцею / 
Олаф Крисовський // Волинські Афіни. 1805–1833 : зб. наук. пр. / під ред.: 
Станіслава Маковського, Володимира Собчука. – Тернопіль, 2006. – С. 88–110. 
 
30. Курляк І.  Штрихи до історії заснування Волинської гімназії Тадеушем 
Чацьким та Гуго Коллонтаєм / І. Курляк // Наукові записки ТДПУ. Сер. 
Педагогіка. – Тернопіль, 2000. – № 8. – С. 31–35. 
 
31. Купина Н. М.  Історичне значення гімназій на Тернопільщині в особах / 
Н. М. Купина // Гімназії і ліцеї : минуле, сучасне, майбутнє : тези наук.-практ. 
конф. – Тернопіль, 1992. – С. 34–37. 
 
32. Ліцеї Галичини та Волині // Курляк І. Класична освіта на західно-
українських землях (ХIХ–ХХ ст.) / І. Курляк. – Тернопіль, 2000. – 263 с. – Із 
змісту: [про Кременецький ліцей]. – С. 82–83; 198. 
 
33. Ломакович А.  Освітні традиції Кременця : до 365-річчя з часу заснування 
першого навч. закл. на Кременеччині / А. Ломакович // Свобода. – 2001. –  
22 груд. – С. 3. 
 
34. Надкринична Г. А.  Особливості розвитку педагогічної освіти в Західних 
областях України (на прикладі Кременецького вчительського інституту  
1944–1953 рр.) / Г. А. Надкринична // Розвиток педагогічної освіти і науки в 
західних областях України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – Тернопіль, 
1990. – Ч. 1. – С. 76–77. 
 
35. Надкринична Г. А.  Розвиток вищої педагогічної освіти на Тернопільщині 
(на прикладі Кременецького вчительського інституту) / Г. А. Надкринична // 
Розвиток освіти і культури в західних областях УРСР : тези доп. наук.-практ. 
конф. Ч. 2. – Тернопіль, 1989. – С. 11–12. 
 
36. Недзвецький А.  Лелевель у Кременці : [видатний іст., працював у 
Кременецькому ліцеї] / А. Недзвецький // Прапор перемоги. – 1991. – 24 черв. 
 
37. Оболончик Н.  Джерела з історії Кременецького ліцею (1920–1939 рр.) / 
Наталія Оболончик // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Історія. – 
2005. – Вип. 1. – С. 335–342. 
 
38. Оболончик Н.  Кременецький ліцей – культурно-освітній осередок Волині 
20–30-их рр. ХХ століття / Наталія Оболончик // Місто Кременець в історії 
освіти, науки і культури : матеріали Міжнар. наук. конф., присвяч.  
365-річчю відкриття в Кременеці філії Києво-Могилянської колегії, 23-24 трав. 
2002 р. – Кременець, 2002. – С. 109–113. 
 
 



 10

39. Омельчук В.  Історія освіти і педагогічної думки Волині в особах : [містить 
інформація про Кременецький ліцей] / В. Омельчук // Рідна школа, 2004. –  
№ 11. – С. 59–61. 
 
40. Омельчук В. В.  Розвиток освіти на Волині (друга половина ХІХ – початок 
ХХ ст.) : автореф. дис. … канд. пед. наук : захищена 21.03.2002 / 
В. В. Омельчук. ; Луганський держ. пед. ун-т ім. Т. Г. Шевченка ; наук. кер. 
Л. П. Вовк. – К, 2002. – 20 с. 
 
41. Освітні установи та учбові заклади : [містить відомості про Кременецький 
ліцей] // Путівник по державному архіву Тернопільської області. – Тернопіль, 
1961. – С. 82–83. 
 
42. Педагогічний університет починається з Кременця? : [про історію і витоки 
Тернопільського педуніверситету] // Нова Тернопільська газета. – 2007. –  
28 листоп. – С. 8. 
 
43. Правнича освіта : [про Кременецький ліцей] // Енциклопедія українознавства / 
Наук. т-во ім. Т. Г. Шевченка у Львові ; за ред.: В. Кубійовича. – перевид. в 
Україні ; репр. відтворення вид. 1955–1984 рр. – Львів, 1996. – Т. 6. – С. 2298. 
 
44. Працю мозку й серця кров він віддав студентам : [спогади про викладача 
Кременецького пед. ін-ту В. П. Андрієвського] // Свобода. – 1997. – 21 черв. 
 
45. Прокопович Б.  Волинський ліцей як осередок наукового та культурного 
життя Кременеччини / Богдан Прокопович // Наукові записки ТНПУ  
ім. В. Гнатюка. Сер. Педагогіка. – Тернопіль, 2005. – Вип. 5. – С. 102–112. 
 
46. Прокопович Б.  Дальтонська система навчання та особливості її 
застосування у Волинському (Кременецькому) ліцеї / Богдан Прокопович // 
Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Педагогіка. – Тернопіль, 2005. –
Вип. 3. – С. 99–111. 
 
47. Радзієвський В.  Кременецькі гори : путівник по туристському маршруту / 
В. Радзієвський. – Львів : Каменяр, 1976. – 107 с. – Із змісту: [про 
Кременецький ліцей]. – С. 45. 
 
48. Рожко В. Є.  Волинська Духовна семінарія (1796–2004 рр.) : іст. нарис / 
В. Є. Рожко. – Луцьк : Медіа, 2004. – 256 с. – Із змісту: [про Крем'янецький 
ліцей]. – С. 41–49. 
 
49. Рожко В. Є.  Духовні православні освітні заклади Волині Х–ХХ ст. : 
історико-краєзнавчий нарис / В. Є. Рожко. – Луцьк : Медіа, 2002. – 280 с. – Із 
змісту: [про Кременецький ліцей]. – С. 83–93. 



 11

50. Слободян М.  Новаторські педагогічні ідеї Кременецького ліцею у  
20–30-ті роки XX століття / М. Слободян // Наукові записки ТНПУ ім. 
В. Гнатюка. Сер. Педагогіка. – Тернопіль, 2005. – Вип. 7. – С. 84–89. 
 
51. 180 років з дня заснування Кременецького ліцею (1819) // Література до 
знаменних і пам’ятних дат Тернопільщини на 1999 рік : бібліогр. довід. / уклад.: 
Н. К. Іваненко ; ред. Г. С. Моліцька. – Тернопіль, 1998. – С. 82–83. 
 
52. Ступарик Б. М.  Національна школа: витоки, становлення : навч.-метод. 
посібник / Б. М. Ступарик. – К. : ІЗМН, 1998. – 336 с. – Із змісту: [про 
Кременецький ліцей]. – С. 47–55. 
 
53. Теодоровичъ Н. И. Историко-статистическое описаніе церквей и приходовъ 
Волынской епархіи. Т. 3 : Уъзды Кременецкій и Заславскій / Н. И. Теодоровичъ. 
– Почаевъ : Типографія Почаево-Успенской Лавры, 1893. – 670 с. – містить 
інформ. про Кременецький ліцей. 
 
54. Ткачук С.  Педагогічні персоналії ХІХ ст. в історії розвитку Кременеччини / 
С. Ткачук // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Історія. – Тернопіль, 
2004. – Вип. 1. – С. 44–49. 
 
55. Ходаковська Я.  Волинська гімназія та Волинський ліцей у Кременці  
(1805–1833 рр.) / Яніна Ходаковська // Волинські Афіни. 1805–1833 : зб. наук. 
пр. / під ред.: Станіслава Маковського, Володимира Собчука. – Тернопіль, 
2006. – С. 23–40. 
 
56. Чернихівський Г. І.  На ниві освіти : [містить інформацію про 
Кременецький педінститут] / Гаврило Чернихівський // Чернихівський 
Г. І. Кременеччина від давнини до сучасності. – Кременець, 1999. – С. 200–202. 
 
57. Чернихівський Г. І.  Крем'янеччина: історичне та літературне краєзнавство : 
матеріали на доп. педагогам і студ. / Г. І. Чернихівський. – Кременець : Прсвіта, 
1992. – 104 с. – Із змісту: [про Крем'янецький ліцей]. – С. 21. 
 
58. Чернихівський Г. І.  Посол правди : [А. Й. Бопре – закінчив Крем'янецький 
ліцей] / Г. І. Чернихівський // Ровесник. – 1977. – 17 верес. 
 
59. Чернявська О. Вклонімося минулому своєї альма-матер : [до 200-річчя 
Волинського ліцею] / О. Чернявська, С. Ткачук // Діалог. – 2004. – 8 трав. – С. 4. 
 
 
 



 12

60. Чуйко С.  Гуго Коллонтай – ідеолог та засновник "польського Оксфорда" в 
Кременці / С. Чуйко // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Педагогіка / 
редкол. : М. Вашуленко, А. Вихрущ, Л. Вознюк та ін. – Тернопіль : РВВ 
ТНПУім. В. Гнатюка, 2008. – № 1. – С. 83–90. – Історія педагогіки. 
 
61. Чуйко С.  Кременецький ліцей: історичний екскурс та характеристика 
діяльності у перший період існування (1805–1833 рр.) / С. Чуйко // Чуйко С. 
Ліцеї України (ХIХ–ХХ ст.). – Тернопіль, 1996. – С. 29–47. 
 
62. Чуйко С.  Кременецький ліцей в контексті XIX століття / Сергій Чуйко // 
Тернопілля'96 : регіональний річник / упоряд.: Б. Куневич, М. Ониськів. – 
Тернопіль, 1996. – С. 162–167. 
 
63. Чуйко С. Р.  Організація навчального процесу в ліцеях України (ХІХ – перша 
половина ХХ ст.) : автореф. дис… канд. пед. наук : 13.00.01 – теорія та історія 
педагогіки / С. Р. Чуйко ; ТНПУ ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 1999. – 19 с. 
 
64. Чуйко С.  Освітня діяльність відновленого Кременецького ліцею  
(1920–1939 рр.) / Сергій Чуйко // Освітянин. – 1998. – № 5. – С. 20–21. 
 
65. Шмит А.  Директори і префекти гімназії та ліцею в Кременці (1805–1833 рр.) / 
Анджей Шмит // Волинські Афіни. 1805–1833 : зб. наук. пр. / під ред.: Станіслава 
Маковського, Володимира Собчука. – Тернопіль, 2006. – С. 51–62. 
 
66. Якель Р.  Кременецький ліцей: погляд через 200 років / Роман Якель // 
Свобода. – 2005. – 15 жовт. – С. 4. 
 
67. Яцина А.  Кременецькому ліцею – 185 років // Місто. – 2004. – 1 груд. –  
С. 17. 
 

***** 
68. Danilewiczowa M. Testament naukowy dawnego Liceum Krzemienieckiego / 
M. Danilewiczowa // Życie Krzemienieckie : dwutygodnik społeczny. – 1938. –  
№ 12. – S. 274–283. 
 
69. Ksiega rejestrów i inwentarzów własności do Gymnazium Wołyńskiego 
należacych : protokuł Komitetu oddziału 2-go, stosowanie do pisma urzedowego s. p. 
JW. Wizytatora Czackiego pod dniem 12 czerwca 1812 r. za Nr.427 wydanego. –  
[S. l.] : [s. n.], 1812. – 250 s. – [Машинопис]. 
 
70. Liceum Krzemienieckie // Krzemieniec. – Wilno, [1900?]. – S. 6–11. 
 



 13

71. Liceum Krzemienieckie : Ognisko pracy spolecznej na wsi w Krzemencu, 
przedmiescie Bialokrynica : prospekt nauki, metod pracy i warunkow przyjecia. – 
Krzemenec : Druk. W. Cwika, [1900?]– 4 s. 
 
72. Liceum Krzemienieckie czci swego założyciela // Życie Krzemienieckie : 
dwutygodnik społeczny. – 1938. – № 4. – S. 85–88. 
 
73. Liceum Krzemienieckie w dobie obecnej 1920–1935 : opracowanie zbiorowe. – 
Krzemenec : Druk. W. Cwika, 1935. – 44 s. 
 
74. Liceum Krzemienieckie. Rysunkowe Ognisko Wakacyjne w Krzemencu : 
pierwszy kurs (zjazd) wakacyjny od 3 lipca do 6 sierpnia 1936. – Krzemenec : Druk. 
W. Cwika, 1936. – 2 s. 
 
75. Liceum Krzemienieckie w życiu gospodarczem Wołynia // Życie Krzemienieckie : 
dwutygodnik społeczny. – 1934. – № 11. – S. 352–355. 
 
76. Muzyczne Ognisko Wakacyjne / Liceum Krzemienieckiego. – Krzemieniec :  
[s. n.], 1930. – 24 s. 
 
77. Muzyczne Ognisko Wakacyjne Liceum Krzemienieckiego // Głos nauczycielstwa 
Wołyńskiego. – 1935. – Rok 2. – Zes. 1. – S. 13–16. 
 
78. Ognisko pracy społecznej na wsi Liceum Krzemienieckiego // Życie 
Krzemienieckie : dwutygodnik społeczny. – 1937. – № 14–17. – S. 289–292. 
 
79. Poniatowski J.  Liceum Krzemienieckie: dawne zasługi – nowe obowiąski / 
J. Poniatowski // Zycie Liceum Krzemienieckiego. – 1931. – № 7., cz. 2. – S. 1–27. 
 
80. Projekt urządzenia Gymnazium Wołyńskiego w mieście jego imperatorskièj 
mości Krzemeńcu... // Kołłataj H. Korrespondencya listowna z Tadeuszem Czackim 
wizytatorem nadzwyczajnym szkół, w guberniach Wołyńskiéj, Podolskiéj i 
Kijowskiéj. T. 3 / H. Kołłataj ; z rekopismu wyd. F. Kojsiewicz. – Krakov : W 
drukarni uniwersyteckiej, 1844. – S. 1–39, S. 149–163, S. 207–234. 
 
81. Przepisy dla uczniów szkół Liceum Krzemienieckiego. – Krzemieniec : Drukarnia 
W. Cwika, 1924. – 7 s. 
 
82. Pracę i zamierzenia gospodarcze Liceum Krzemienieckiem // Życie 
Krzemienieckie : dwutygodnik społeczny. – 1937. – № 14–17. – S. 279–285 – 
продовж. № 18. – S. 315–324. 
 
83. Sanatorjum dla młodzieży przy Liceum Krzemienieckiem // Dziennik urzędowy 
kuuratorjum okręgu szkolnego Wołyńskiego. – 1932. – № 1/85. – S. 76–77. 
 



 14

84. Sulkowska J.  Zrzeszenie byłych wychowanków Liceum Krzemienieckiego / 
J. Sulkowska // Życie Krzemienieckie : dwutygodnik społeczny. – 1938. – № 13. – 
S. 341–344. 
 
85. W dniu imenin Tadeusza Czackiego : [28 pażdziernika Liceum Krzemienieckie 
czci rok rocznie swego Zołożyciela] // Życie Krzemienieckie : dwutygodnik 
społeczny. – 1937. – № 21. – S. 411–417. 
 
86. Z życia Liceum Krzemienieckiego // Życie Krzemienieckie : dwutygodnik 
społeczny. – 1937. – № 7. – S. 113–118. 
 
87. Zadróżny M.  Wpływ Liceum Krzemienieckiego na pracę wsi / M. Zadróżny // 
Życie Krzemienieckie : dwutygodnik społeczny. – 1934. – № 5. – S. 173–176. 
 

Копії рукописних матеріалів що зберігаються у Тернопільському 
державному архіві 
88. Кременецький ліцей. – Фонд 131, 755 од. зб. 1922–1939 рр. оп. 3, арк. 25. 
 
89. Кременецький державний учительський інститут. – Фонд 21, 4284 од. зб. 
1940, 1941, 1944–1950 рр., оп. 5, арк. 31. 
 

90. Про утворення учительського інституту в Кременці. – Фонд 1833, оп. 6, спр. 
9, арк. 9 
 

Тернопільський національний педагогічний університет імені 
Володимира Гнатюка сьогодні 

 
91. Про присвоєння імен учбовим закладам УРСР : 
[про присвоєння імені українського радянського 
письменника Галана Ярослава Олександровича 
Тернопільському державному педагогічному 
інституту і надалі іменувати його – Тернопільський 
державний педагогічний інститут ім. Я. Галана] // 
Зібрання постанов уряду УРСР. – 1979. – № 10. – 
С. 62. 
 
92. Про створення Тернопільського державного 
педагогічного університету // Постанови та 
розпорядження Кабінету Міністрів України. – 
1997. – № 7. – С. 30. 



 15

93. Постановою Кабінету Міністрів присвоєно ім’я В. М. Гнатюка 
Тернопільському державному педагогічному університету // Вільне життя. – 
1997. – 25 листоп.  
 
94. Про відзначення державними нагородами України працівників освіти : 
[звання “Заслуженний працівник освіти України” присвоєно Алексієвцю М. М. 
– деканові ТПУ] : Указ Президента України // Освіта України. – 2000. – 5 жовт. 
 
95. Про надання Тернопільському державному педагогічному університету 
імені Володимира Гнатюка статусу національного : Указ Президента України // 
Офіційний вісник України. – К., 2004. – № 35. – С. 35. 
 
96. Підвищено у статусі : Указом Президента України надано статус 
національного Тернопільському державному педагогічному університету імені 
Володимира Гнатюка // Урядовий кур’єр. – 2007. – 28 серп. – С. 4. 
 
97. Указом Президента України за вагомий особистий внесок у розвиток 
національної освіти, впровадження сучасних методів навчання молоді присвоєно 
почесне звання “Заслужений працівник народної освіти України” Кравцю В. П. – 
ректорові Тернопільського ДПУ // Свобода. – 1997. – 25 груд. 
 
98. Про призначення державних стипендій видатним діячам освіти : [Шиян Б. М. – 
док. пед. наук ТПУ ; Фіцула М. М. – док. пед. наук ТПУ] // Урядовий кур’єр. – 
2000. – 11 листоп. 
 

***** 
99. Белякова І.  Педуніверситет став національним / І. Белякова // Ria плюс. – 
2004. – 25 серп.  
 
100. Бойко Т.  Відтепер – національний : [Тернопільський національний 
педагогічний університет] / Тетяна Бойко // Свобода. – 2004. – 8 верес. – С. 4. 
 
101. Віват, університете! : [урочини з нагоди створення ТДПУ] // Вільне життя. –
1997. – 3 жовт. – С. 1–2 : фотогр. 
 

102. Вітаємо! Враховуючи загальнодержавне і міжнародне визнання 
результатів діяльності вузу та його вагомий внесок у розвиток української 
освіти і науки, статус національного отримав Тернопільський державний 
педагогічний університет // Вільне життя. – 2004. – 25 серп. 
 
103. Вуз дивиться у майбутнє… : [історія інституту] // Студентський вісник. – 
1988. – 19 квіт. 
 
104. Гайда В.  “Тернопільський педінститут належить до грандів педосвіти 
України…” / В. Гайда // Тернопіль вечірній. – 1996. – 22 трав. 



 16

105. Галій Н.  Лицарі науки : [до 40-річчя Тернопільського педагогічного 
інституту ім. Я. Галана] / Н. Галій // Вільне життя. – 1980. – 16 квіт. 
 
106. Герц М.  Джерело духовної скарбниці : [Тернопільському педагогічному 
університету – 60] / М. Герц // Студентський вісник. – 1999. – № 5. – С. 3 ; 
продовж. № 6/1999 ; № 1, 6/2000. 
 
107. Герц М.  Університет зазирає в майбутнє : [Тернопільський педагогічний 
університет] / М. Герц // Вільне життя. – 2002. – 6 серп. – С. 1. 
 
108. Герц М.  Тернопільський державний педагогічний університет імені 
Володимира Гнатюка як історико-літературна і педагогічна скарбниця / 
М. Герц // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Літературознавство. – 
Тернопіль, 2001. – Вип. 10 – С. 476–479. 
 
109. Голубєв К.  На бистрині : [фоторепортаж про ТПІ ім. Я. Галана] / 
К. Голубєв // Радянська освіта. – 1981. – 21 січ. 
 
110. Грицишин А.  Тернопільський педуніверситет у трійці кращих / 
А. Грицишин // Свобода. – 2001. – 10 лип. 
 
111. Грубінко  В.  Нова парадигма вищої освіти в контексті Болонського 
процесу : [Тернопільський національний педагогічний університет ім. 
В. Гнатюка] / В. В.  Грубінко, І. І. Бабин // Медична освіта. – 2005. – № 3/4. –  
С. 7–15. 
 
112. Гуцал П. З.  Так скільки років нашому вузу? / П. З. Гуцал // Студенський 
вісник. – 1995. – 22 берез. 
 
113. Дікальчук Б.  А в Європі – чемпіони! : [футбольна команда ТНПУ ім. 
В. Гнатюка – переможці 7-го клубного чемпіонату Європи серед студентів] / 
Б. Дікальчук // Вільне життя. – 2009. – 29 лип. – С. 4 : фотогр.  
 
114. Джерела знань : [містить історію про Тернопільський педагогічний 
інститут ім. Я. О. Галана] // Дуда І. М. Тернопіль: Що? Де? Як? : фотопутівник / 
І.  М. Дуда, Б. І. Мельничук. – К., 1989. – С. 114–116. 
 
115. Дністровий В.  ФК "Тернопіль" – чемпіон Європи : [футбол. команда 
ТНПУ ім. В. Гнатюка – переможець студ. чемпіонату] / В. Дністровий // 
Свобода. – 2009. – 31 лип. – С. 6. 
 



 17

116. До 50-річчя Тернопільського педагогічного інституту ім. Я. Галана // 
Вільне життя. –1990. – 20 квіт.  
 
117. Інженери людських душ : [про Тернопільський педагогічний інститут]// 
Вільне життя. – 1971. – 26 берез. 
 
118. Історія Тернопільського державного педагогічного інституту в цифрах і 
фактах // Студентський вісник. – 1995. – 22 лют. – С. 4. 
 
119. Клос С.  Педуніверситет: лідер серед кращих / С. Клос // Тернопіль 
вечірній. – 2001. – 6 черв. – С. 13. 
 
120. Криницька С.  Тернопільському педінституту поставлено п’ятірки. Аж 
дві… / С. Криницька // Тернопіль вечірній. –1995. – 29 квіт. – С. 3. 
 
121. Кушнірук З.  Мудрість – від віку, краса від юності : [педагогічному 
університету – 60] / З. Кушнірук // Свобода. – 2000. – 27 квіт. – С. 4. 
 
122. Маньовська В.  Освіта повинна йти в ногу з часом : [на запитання 
відповідає перший проректор ТНПУ ім. В. Гнатюка В. Г. Терещук] / записала 
В. Маньовська // Вільне життя. – 2009. – 16 жовт. – С. 2 : фотогр. 
 
123. Нагірний І.  Віват, університет! : [Постановою Кабінету Міністрів 
України на базі ТПІ утворено ТДПУ] / І. Нагірний // Вільне життя. – 1997. –  
13 черн. 
 
124. Овсянна Л.  Крила дав педінституту : [інтерв’ю в проф. з наук. роботи 
Г. В. Терещука] / записала Л. Овсянна // Вільне життя. – 1997. – 14 лют. 
 
125. Основні засади розвитку вищої освіти України в контексті Болонського 
процесу : досвід впровадження кредитно-модульної системи орг. навч. процесу 
у ТНПУ. Ч. 3 / за ред. В. В. Грубінка. – Тернопіль : Вид-во ТНПУ, 2005. – 272 с. 
 
126. Основні результати наукової діяльності ТНПУ імені Володимира Гнатюка 
за 2008 рік / за заг. ред. Б. Б. Буяка. – Тернопіль : ТНПУ, 2009. – 52 с.  
 
127. Перелік вищих навчальних закладів – учасників педагогічного 
експерименту щодо впровадження кредитно-модульної системи організації 
навчального процесу // Основні засади розвитку вищої освіти України в 
контексті Болонського процесу. – К. ; Тернопіль, 2004. – С. 112–113.  
 
 
 



 18

128. Петраш Б.  Терещук Григорій Васильович : [біогр. довідка про вченого у 
галузі педагогіки, д-ра пед. наук, проф., чл.-кор. АПНУ, проректора з наук. 
роботи] / Б. Петраш, Г. Яворський // Тернопільський енциклопедичний словник. 
Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 400. 
 
129. Перспективи розвитку вищої освіти України та завдання колективу 
університету на 2005–2006 навч. рік : док. і матеріали / відп. ред. 
В. В. Грубінко. – Тернопіль : РВВ ТНПУ, 2005. – 68 с. 
 
130. Процик І. Г.  Піввіковий ювілей першого вищого навчального закладу на 
Тернопільщині / І. Г. Процик // Розвиток педагогічної освіти і науки в Західних 
областях України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – Тернопіль, 1990. –  
С. 105–106. 
 
131. Сеник А.  Тернопільський національний педагогічний університет : 
[інформаційна довідка] / А. Сеник // Тернопільський енциклопедичний словник. 
Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 430 – 431. 
 
132. Сміла О.  Перший вуз зі статусом “національний” на Тернопіллі : [ТДПУ] 
/ О. Сміла // Тернопільська газета. – 2004. – 1–7 верес.  
 
133. Статут Тернопільського державного педагогічного університету. – 
Тернопіль, 1997. – 24 с. 
 
134. Стрільчук М.  Vivat, університет : [з нагоди створення Тернопільського 
державного педагогічного університету] / М. Стрільчук // Тернопіль вечірній. – 
1997. – 8 жовт. 
 
135. Студентська аудиторія “Еврика!” : [до 45-річчя педінституту ім. 
Я.  Галана] // Ровесник. – 1984. – 17 листоп. 
 
136. Тарасенко Т.  Цей навчальний рік у педінституті щедрий на “уродини” : з  
1 вересня тут почало діяти три нових факультети: історичний, іноземний та 
музично-педагогічний / Т. Тарасенко // Тернопіль вечірній. – 1993. – 30 жовт. – С. 1. 
 
137. Теличин Д.  Світло імені повпреди : фоторепортаж : [про Терноп. пед. ін-т 
та його вихованців] / Д. Теличин // Ровесник. – 1978. – 28 берез.  
 



 19

138. Терещук Григорій Васильович : [біогр. довідка] // Хто є хто в Україні. – К., 
2004. – С. 838. 
 
139. Тернова Н.  Нові добрі звичаї : [факультет громадських професій 
Тернопільського педінституту] / Н. Тернова // Людина і світ. – 1985. – № 9. – С. 15. 
 
140. Тернопільський державний педагогічний інститут ім. Я. О. Галана / 
упоряд. Б. Б. Ельгорт. – Тернопіль. : Облполіграфіздат, 1981. – 20 с. : фотогр. 
 
141. Тернопільський державний педагогічний інститут ім. Я. О. Галана // 
Розвиток науки в Західних областях Української РСР за роки Радянської 
влади. – К., 1990. – С. 276. 
 
142. Тернопільський державний педагогічний університет = Ternopil State 
Pedagogikal University : фотонарис / за ред. В. П. Кравця. – Тернопіль : 
Поліграфкнига, 1997. – 32 с. 
 
143. Тернопільський національний педагогічний університет ім. В. Гнатюка // 
Хто є хто на Тернопільщині. Видатні земляки. – К., 2005. – Вип. 2. – С. 55. 
 
144. Тернопільський національний педагогічний університет ім. Володимира 
Гнатюка (ТНПУ) // Енциклопедія освіти. – К., 2008. – С. 902. 
 
145. Тиран І.  Педуніверситет святкує ювілей / І. Тиран // Тернопіль вечірній. – 
2000. – 31 трав.  
 
146. У Григорія Васильовича Терещука – полудень віку // Трудова підготовка в 
закладах освіти. – 2004. – № 4. – С. 2. 
 
147. Черевчук Т.  Учора інститут, сьогодні університет : фоторепортаж / 
Т. Черевчук. – Свобода. – 1997. – 7 жовт. – С. 2. 
 
148. Чернихівський Г.  Кузня педагогічних кадрів / Г. Чернихівський // 
Прапор перемоги. – 1965. – 15 верес. 
 
149. Шляхом творення : [містить відомості про педагогічний інститут] // 
Ельгорт Б. Б. Тернопіль : іст.-краєзнавчий нарис. – Львів, 1979. – С. 73–74. 
 
150. Шот М.  Звання зобов’язує : [Тернопільський педуніверситет за 
результатами роботи серед пед. вищ. навч. закл. України займає перше місце] // 
Урядовий кур’єр. – 2004. – 3 листоп. – С. 13 : фотогр. 



 20

151. Ювілей вузу : [40-річчя пед. ін-ту ім. Я. Галана] // Вільне життя. – 1980. – 
16 квіт. 
 

***** 
 

152. Чорпіта Я.  Пам'ятник Гнатюку біля ТНПУ – одна з кращих робіт 
Володимира Мельника : [про відомого скульптора-монументаліста] / Я. Чорпіта 
// Свобода. – 2008. – 26 січ. – С. 8 : фотогр. – (Майстер портретів у камені)  
 
Наші ректори 

Бригінець Микола Лаврентійович 
153. Бригінець М. Л. Кременецькому педінституту – 25 років 
/ М.  Л. Бригінець, І. Я. Забокрицький // Доповіді звітно-наукової конференції 
кафедр інституту за 1964 рік (тези) / Кременецький державний педагогічний 
інститут. – Кременець, 1965. – С. 3–21. 
 
154. Бригінець М. Л.  В. Г. Бессер – видатний ботанік першої половини XIX 
століття / М. Л. Бригінць, Б. В. Заверуха // Наукові записки Кременецького 
державного педагогічного інституту. – Тернопіль, 1959. – Вип. 4. – С. 89–92. 
 
155. Бригінець М. Л.  Студентська практика / М. Л. Бригінць // Вільне життя. – 
1970. – 31 січ. 
 
156. Бригінець М. Л.  Так починалась історія : [до 50-річчя Тернопільського 
державного педагогічного інституту ім. Я. Галана] /М. Л. Бригінць, 
І. Забокрицький // Студентський вісник. – 1990. – 11 січ. 
 
157. Наставники / інтерв’ю з ректором ТДПІ доц. М. Л. Бригінцем // Вільне 
життя. – 1974. –19 черв. 
 

***** 
 

158. Векірчик К.  Микола Бригінець – перший ректор Кременецького 
педінституту : до 100-річчя від дня народження / К. Векірчик // Освітянин, 
2004. – № 4. – С. 35–36. 
 
 Явоненко Олександр Федотович 
159. Шостий факультет : [інтер’ю газеті ректора Тернопільського пед. 
інституту О. Ф. Явоненка] // Вільне життя. – 1979. – 30 верес. 
 
160. Явоненко О.  Віхи зростання : [Тернопільському педагогічному інституту 
ім. Я.  О. Галана – 40] / О. Явоненко // Вільне життя. – 1980. – 15 квіт. 
 
161. Явоненко О. Ф. Віхи зростання / О. Явоненко // Наша п’ятирічка. – Львів, 
1980. – С. 48 – 51. 



 21

162. Явоненко О.  На піднесенні : [сорокарічна історія Тернопільського 
педагогічного інституту ім. Я. О. Галана] / О. Явоненко // Радянська освіта. – 
1980. – 28 трав. 
 
163. Явоненко О.  Зоря омріяної волі : [Тернопільський педінститут: історія і 
сьогодення] / О. Явоненко // Вільне життя. – 1980. – 15 січ. 
 
164. Явоненко О.  Орбіти дружби : [патріотичне та інтернаціональне 
виховання в ТПІ ім.  Я. Галана] / О. Явоненко // Вільне життя. – 1981. – 15 лип. 
 
165. Явоненко О. Ф.  Формування суспільної активності майбутнього 
вчителя : [Тернопільський пед. ін-т] / О. Явоненко // Радянська школа. – 
1977. – № 8. – С. 17–20. 
 

166. Як навчити вчителя : [розм. з ректором Тернопільського пед. ін-ту 
О. Явоненком ] // Ровесник. – 1976. – 20 берез. 
 

***** 
 

167. Грубінко В. В.  Явоненко Олександр Федотович (04.12.1939 – 
15.05.2009) : учений, педагог, гуманіст – просто "ВЕЛИКА ЛЮДИНА" / 
В. В. Грубінко, В. Курант // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Біологія. – Тернопіль, 2009. – Вип. 1/2 (39). – С. 228–233. 
 
 Бутницький Іван Миколайович 
168. Бутницький І.  Перший вуз Надзбруччя : [Тернопільський педагогічний 
інститут ім. Я. О. Галана відзначив своє 40-річчя] / І. Бутницький // Ровесник. – 
1980. – 17 квіт. 
 
 Іващенко Юрій Васильович 
169. Іващенко Ю. В.  На старті пошуку : [про перебудову діяльності 
Тернопільського педінституту] / Ю. В. Іващенко // Початкова школа. – 1989. – 
№ 3. – С. 2–4. 
 
170. Іващенко Ю. В.  Виконавець чи творець : [деякі роздуми про хід реформи 
вищої школи ректора ТПІ ім. Я. Галана] / Ю. В. Іващенко // Радянська освіта. – 
1990. – 23 лют. 
 
171. Іващенко Ю. В.  Хто господар в інституті : [ про реконструкцію, 
будівництво, зміцнення матеріальної бази ТПІ ім. Я. Галана] / Ю. В. Іващенко // 
Вільне життя. – 1986. – 20 верес. 
 
172. Іващенко Ю. В.  Інститут на шляху перебудови : [з виступу ректора 
Ю. В. Іващенка на пленарному засідані наук.-практ. конф.] // Студенстський 
вісник. – 1988. – 13 черв. 



 22

***** 
173. Учитель на завтра: Перестройка. Решили-делаем : [беседа с ректором 
Тернопольского пед. ин-та Ю. Иващенко] // Советский Союз. – 1988. – № 3. – 
С. 1, 22–24. 
 
 Кравець Володимир Петрович 
174. Вербицька Т. Володимир Кравець: “Сьогодні вузів більш, ніж 
абітурієнтів” : [розм. з ректором ТНПУ В. Кравцем] / вела Т. Вербицька // 
Тернопільська газета. – 2005. – 22–28 черв. – С. 5. 
 
175. Вітаємо! Указом Презедента України за вагомий особистий внесок у 
розвиток національної освіти, впровадження сучасних методів навчання і 
виховання молоді присвоєно почесне звання “Заслужений працівник народної 
освіти України” Кравцю В. П. – ректорові Терноп. держ. педагогічного ун-ту // 
Свобода. – 1997. – 25 груд. 
 
176. Вітаємо! Ректора державного педагогічного університету, доктора 
педагогічних наук, професора, заслуженого працівника освіти України 
В. П. Кравця обрано членом-кореспондентом Національної академії 
педагогічних наук на загальних зборах її членів // Вільне життя. – 1999. – 
23 груд. 
 
177. Коверко О.  Ректор ТНПУ Володимир Кравець: “Комп’ютер хабарів не 
бере. Тому завдяки тестовій системі до нас вступають лише за знаннями” / 
О. Коверко // Нова Тернопільська газета. – 2006. – 26 лип. – С. 3. 
 
178. Кравець В. П. Від витоків до сьогодення : до 60-річчя відродження 
Тернопільського державного педагогічного університету імені Володимира 
Гнатюка / В. П. Кравець // Наукові записки ТДПУ. Сер. Біологія. – Тернопіль, 
2000. – № 1(8). – С. 61–63. 
 
179. Кравець В. П.: “Є мета, є й сила” : [про педуніверситет] // Вільне життя. –
1997. – 3 жовт. 
 
180. Кравець В.: “Ми п’ять років йшли до того, щоб нашому педуніверситету 
присвоїли звання національного, і тільки з призначенням нового губернатора 
процес “пішов” / В. П. Кравець // Нова Тернопільська газета. – 2004. – 
15 верес. – С. 5. 
 
181. Кравець В.: „Нам не допомагають, це правда. Але добре, що хоч не 
заважають” / В. П. Кравець // Вільне життя. – 1999. – 27 трав. 
 



 23

182. Кравець В.: „Тернопільський педінститут належить до грандів педосвіти  
України...” / В. П. Кравець // Тернопіль вечірній. – 1996 – 22 трав. – С. 2. 

 
183. Кравець В.  Тернопільський державний педагогічний університет імені 
Володимира Гнатюка / В. Кравець // Вісник фонду Олександра Смакули. – 
1998. – № 1. – С. 42–43.  
 
184. Кравець В.  Тернопільський державний педагогічний університет імені 
Володимира Гнатюка: історія і сучасність / В. Кравець // Наукові записки 
ТНПУ ім. В. Гнатюка Сер. Історія. – Тернопіль, 2000. – Вип. 10 – С. 3–4.  
 
185. Кравець В. П.  Час вносить корективи / В. П. Кравець // Учитель 
національної школи : тези наук.-практ. конф. Ч. 1 / відп. ред. А. В. Вихрущ. – 
Тернопіль, 1991. – С. 3–9. 
 
186. Кравець В. П.: “У перспективі плануємо стати класичним університетом” / 
В. П. Кравець // Тернопіль вечірній. – 1997. – 4 жовт. – С. 2. 
 
187. Маршал Я.  Кравець В.: „Мої випускники моє багатство” : [ректору 
Тернопільського педагогічного інституту професору В. П. Кравцю – 
п’ятдесят] / [розм. зап. Я. Маршал] // Свобода. – 1997. – 12 квіт. : портр. 
 
188. Новосядлий Б.  Інтегральна система прогресу : [розм. з ректором ТДПІ 
В. П. Кравець] / вів Б. Новосядлий // Тернопіль вечірній. – 1995. – 11 лют. – С. 3. 
 
189. Паламар А.  Освіти і культури ніколи не буває забагато : [інтерв'ю з 
ректором ТДПУ проф. В. П. Кравцем] / розмову вів Арсен Паламар // 
Тернопілля'98/99. Кн. 4. / упоряд.: Б. Куневич, М. Ониськів. – Тернопіль,  
2002. – С. 282–284.  
 
190. Садовська Г.  Володимир Кравець. Ректор, педагог, людина : [інтерв’ю з 
ректором ТДПІ В. П. Кравцем] / розмову вела Галина Садовська // Тернопілля'97 : 
регіональний річник / упоряд.: Б. Куневич, М. Ониськів. – Тернопіль, 1997. –
 С. 230–233. 
 
191. Садовська Г.  Володимир Кравець: “Через п’ять років потреба у вчителях 
буде серйозна” : [інтерв’ю з ректором ТДПІ В. П. Кравцем] / розмову вела Галина 
Садовська // Вільне життя. – 2000. – 15 квіт. – С. 1–2. 
 
192. Садовська Г.  Володимир Кравець: “Я часом був аж занадто гордий своїм 
колективом” : [інтерв’ю з ректором ТНПУ проф. В. П. Кравцем] / розмову вела 
Г. Садовська // Вільне життя. – 2005. – 16 лют. – С. 1–2. 
 
193. Садовська Г.  Кравець В.: „Я дав студентам книгу” : [інтерв’ю з ректором 
ТДПІ, проф. В. П. Кравцем в день його 50-річчя ] / розмову вела Галина 
Садовська // Вільне життя. – 1997. – 4 квіт. 



 24

194. Солтис В.  Володимир Кравець: “У педагогічний вступив після того, як 
зрозумів, що військова справа – це не моє” : [розм. з ректором ТНПУ ім.  
В. Гнатюка] / вів В. Солтис // Номер один. – 2007. – 9 трав. – С. 10. : фотогр. 
 
195. Тиран І.  Кравець В. П.: „В усьому доводиться покладатися на власні 
сили” / розм. з ректором пед. ун-ту ім. В. Гнатюка В. П. Кравцем / зап. І. Тиран 
// Тернопіль вечірній. – 1999. – 29 січ. – С. 1. 
 

***** 
 

196. Герц М.  Звання, що окрилює і зобов’язує : [про ректора пед. ун-ту ім. 
В. Гнатюка В. П. Кравця] / М. Герц // Вільне життя. – 1999. – 25 груд. 
 
197. Зимомря М.  На відстані серця – віра в людину : слово про Володимира 
Кравця / М. Зимомря // Гуманістичний вісник / шеф-ред. Б. Трач ; редкол.: 
Ю. Ковалів, С. Дністрова, І. Зимомря. – Львів, 2008. – С. 401–406. 
 
198. Кравець Володимир Петрович : [біогр. довідка] // Хто є хто в Україні. – К., 
2004. – С. 408. 
 
199. Терещук О.  Володимир Кравець. Ректор, який став улюбленцем усіх 
студентів / О. Терещук // Місто. – 2007. – 31 жовт. – С. 17. 
 
200. Фроленков В.  Кравець Володимир Петрович : [біогр. довідка про д-р пед. 
наук, проф., засл. прац. освіти., чл.-кор. АПНУ ] / В. Фроленков // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. –  
С. 212. 

Факультети вузу: історія, сучасний стан і перспективи 
Географічний 
 

201. Богуцький А.  Професору 
Йосипу Свинку  70 : [укр.  
науковець, геолог, географ] 
/ А. Богуцький, А. Вихрущ // 
Тернопіль вечірній. –  
2004. – 13–19 жовт. – С. 13. 
 
202. Богуцький А.  У його долі 
два рівні крила: Перемищина – 
Тернопілля : [укр. геологу, 
географу, проф. ТДПУ Йосипу 
Свинку – 70] / А. Богуцький, 
А. Вихрущ // Вільне життя. – 2004. – 
9 жовт. – С. 4. : портр. 



 25

203. Вихрущ А.  Свинко Йосип Михайлович : [біогр. довідка про науковця, 
педагога, краєзнавця, канд. геол.-мінерал. наук, проф., акад. УЕАН] / 
А. Вихрущ, В. Штокало // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – 
Тернопіль, 2008. – С. 233. 
 

204. Дем’янова І.  Заставецька Ольга Володимирівна : [біогр. довідка про 
вченого-географа, педагога, д-р геогр. наук, проф.] / І. Дем’янова, Б. Савак // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 625. 
 
205. До ювілею Деонізії Ковалишин : [70-річний ювілей канд. с.-г. наук, проф. 
кафедри фізичної географії ТНПУ ім. В. Гнатюка] // Історія української 
географії. – Тернопіль, 2007. – Вип. 15. – С. 141–142.  
 
206. Заставецька О.  Кафедра географії України в ТДПУ / О. Заставецька, 
Я. Мариняк, А. Кузишин // Регіональне географічне краєзнавство: теорія і 
практика. – Тернопіль, 2002. – Ч. 1. – С. 17–28. 
 

207. Заставецька О.  Царик Любомир Петрович : [біогр. довідка про вченого у 
галузі географії та екології, канд. географічних наук, доц.] / О. Заставецька // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П-Я. – Тернопіль, 2008. –  
С. 566. 
 
208. Івану Пушкару – 60 : [ювілей кандидата географічних наук ТДПУ ім. 
В. Гнатюка] // Історія української географії. – Тернопіль. – 2002. – Вип. 5. –  
С. 96 : портр. 
 
Кафедра фізичної георграфії : довідник / заг. ред. проф. М. Я. Сивого. – 
Тернопіль : РВВ ТНПУ, 2010. – 34 с. 
 
209. Нові почесні члени Українського географічного товариства, обрані на  
Х з'їзді УГТ : [Заставецька О. В. – док. географічних наук ТНПУ,  
Мушинка М. І. – проф. Пряшивського ун-ту] // Історія української географії. – 
Тернопіль, 2008. – Вип. 17. – С. 123–126 : фотогр.  
 
210. Основні напрями підготовки географів в Тернопільському державному 
педагогічному університеті ім. В. Гнатюка / О. Заставецька, І. Пушкар, 
Й. Свинко // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Географія. – 2002. – 
Вип. 2(7). – С. 268–271. 



 26

211. Професору Йосипу Свинку – сімдесят // Історія української географії. – 
Тернопіль, 2004. – Вип. 10. – С. 106–108. 
 
212. Професору Йосипу Свинку 70 років // Наукові записки ТНПУ ім. 
В. Гнатюка. Сер. Географія. – Тернопіль, 2004. – Вип. 3(7). – С. 209–210. 
 
213. Пушкар І.  Кафедрі економічної і соціальної географії Тернопільського 
національного педагогічного університету ім. Володимира Гнатюка 20 років / 
І.  Пушкар, І. Дітчук, М. Потокій // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Географія. – Тернопіль, 2005. – Вип. 2. : Спецвип. – С. 87–90. 
 
214. Савак Б.  Заставецький Богдан Іванович : [біогр. довідка про вченого-
географа, педагога, канд. географічних наук] / Б. Савак // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 625–626. 
 
215. Савак Б.  Життя, присвячене науці : [до 50-річчя від дня народження 
Ольги Заставецької] / Б. Савак // Вільне життя. – 2008. – 26 квіт.  
 
216. Савак Б.  Життя, віддане науці : [до 55-річчя від дня народження 
О. Заставецької] / Б. Савак // Вільне життя. – 2003. – 13 трав.  
 
217. Матола В.  "З кожної експедиції привозив валізу каміння" : бесіда з 
терноп. географом Йосипом Свинком / провела Вікторія Матола // Експрес. – 
2008. – 3–10 квіт. – С. 4 : фотогр.  
 
218. Свинко Й.  Кафедра географії – основа географічного факультету :  
[до 20-річчя відкриття кафедри географії ТДПУ ім. Володимира Гнатюка] / 
Й. Свинко // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Географія. – 
Тернопіль, 2002. – Вип. 1(7). – С. 97–106. 
 
219. Ювілей Діонізії Ковалишин : [70-річчя від дня народж. та 50 р. наук. 
діяльності проф. ТНПУ ім. В. Гнатюка] // Наукові записки. Сер. Географія. – 
Тернопіль, 2007. – № 1. – С. 215–216 : портр.  
 
220. Янковська Л.  Любомиру Царику – 50 років / Л. Янковська // Наукові 
записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Географія. – Тернопіль, 2005. – Вип. 3. –  
С. 101–102. 
 
 
 



 27

Хіміко-біологічний  
 
221. Барна М. М. Ботанічна наука Кременеччини 
першої половини ХІХ століття / М. М. Барна, 
Л. С. Барна // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка 
Сер. Біологія. – Тернопіль, 2009. – Вип. 1/2(39). –  
С. 11–23 : мал. 
 
222. Барна М.  Голицький біостаціонар 
Тернопільського національного педагогічного 
університету ім. В. Гнатюка: історія, наукова та 
навчальна діяльність / М. Барна // Наукові записки 
ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. – Тернопіль, 
2008. – Вип. 2(36). – С. 3–10. 
 

223. Барна М.  Запрошуємо до магістратури : [про хіміко-біологічний 
факультет] / М. Барна // Вільне життя. – 1998. – 10 лип. – С. 3. 
 
224. Барна М.  Минуле, сьогодення, перспективи : [хіміко-біологічний 
факультет ТДПУ ім. В. Гнатюка] / М. Барна // Вільне життя. – 2000. –  
11 берез. – С. 2. 
 
225. Барна М.  Наша гордість: сьогодення хіміко-біологічного факультету 
Тернопільського педагогічного університету ім. В. Гнатюка / М. Барна // Вільне 
життя. –1998. – 7 лют. – С. 2. 
 
226. Барна М.  Хіміко-біологічний факультет : минуле, сьогодення, майбутнє / 
М. Барна, Л. С. Похила // Наукові записки ТДПУ. Сер. Біологія. – Тернопіль, 
2000. – Вип. 1(8). – С. 63–70. 
 
227. Буяк Я.  Хіміко-біологічний робить ставку на наукову роботу : [про один з 
найдавніших ф-тів ТДПУ ім. В. Гнатюка] / Я. Буяк // Вільне життя. – 2000. –  
10 черв.  
 
228. Векірчик К. М. Ботанічна наука і підготовка національних кадрів на 
природничому факультеті Тернопільського державного педагогічного інституту 
/ К. М. Векірчик // Українська освіта: минуле, сучасне, майбутнє. – Тернопіль, 
1996. – С. 114–120. 
 
229. Вовк А.  Кузьма Векірчик: “Рослини чудово реагують і на музику, і на 
слова” : [розм. з проф. кафедри ботаніки ТДПУ] / А. Вовк // Місто. – 2003. –  
24 верес. 
 



 28

230. Дем’янова І.  Барна Микола Миколайович : [біогр. довідка про вченого-
біолога, педагога, д-р біологічних наук, проф.] / І. Дем’янова // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 86. 
 
231. Дем’янова І.  Грубінко Василь Васильович : [біогр. довідка про вченого-
біолога, педагога, д-р біологічних наук, проф.] / І. Дем’янова // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 424. 
 
232. Дем’янова І.  Подобівський Степан Степанович : [біогр. довідка про 
вченого-ентомолога, канд. біологічних наук, доц.] / І. Дем’янова // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 105–106. 
 
233. З любов'ю до людей : [50-літній ювілей проректора ТДПУ ім. В. Гнатюка 
В. В. Грубінка] // Вільне життя. – 2009. – 21 жовт. – С. 12 : фотогр.  
 
234. З любов'ю до людей і до своєї професії… : [про В. О. Яковлєва, викладача 
ТНПУ] // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. – Тернопіль, 
2006. – Вип. 2(29). – С. 160–161. 
 
235. Заставецька О.  Столяр Оксана Борисівна : [біогр. довідка про вченого у 
галузях біології та біохімії, педагога, д-ра біологічних наук, проф.] / 
О. Заставецька, Л. Щербак // Тернопільський енциклопедичний словник.  
Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 358. 
 
236. Кафедра загальної біології у 1971–2001 рр. / уклад.: В. В. Грубінко, 
Н. М. Страшнюк, С. Й. Феник, І. В. Шуст. – Тернопіль, 2001. – 86 с. 
 
237. Кафедра загальної біології у 2001–2006 рр. / В. В. Грубінко // Наукові 
записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. – Тернопіль, 2006. – Вип. 2(29). – 
С. 3–10. 
 
238. Кудринська Н. Кузьма Векірчик – видатний вчений-біолог / 
Н. Кудринська, О. Крещенко // Освітянин, 2009. – № 5. – С. 30–31. 
 
239. Курант В. З.  Хіміко-біологічний факультет: становлення та перспективи 
розвитку : [до 40-річчя факультету Тернопільського національного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка] / В. З. Курант, 
М. М. Барна, Л. С. Барна // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Біологія. – Тернопіль, 2009. – Вип. 1/2(39). – С. 198–202. 
 
240. Курант В. З.  Микола Барна: вчений-ботанік, педагог : (до 70-річчя від дня 
народження проф.) / В. З. Курант // Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Біологія. – Тернопіль, 2008. – Вип. 1(35). – С. 134–144. 
 



 29

241. Мельничук Б.  Векірчик Кузьма Миколайович : [біогр. довідка про 
вченого-фізіолога, мікробіолога, педагога, проф. біологічних наук] / 
Б. Мельничук // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – 
Тернопіль, 2004. – С. 233–234. 
 

242. Наукові дослідження на кафедрі зоології / В. І. Кваша, І. В. Гоч, 
Н. О. Стецула, С. С. Подобівський, Л. О. Шевчик // Наукові записки ТНПУ ім. 
В. Гнатюка. Сер. Біологія. – Тернопіль, 2009. – Вип. 1/2(39). – С. 30–39. 
 
243. Попович Ж.  Володимир Черняк мріє про сад, в якому “потопатиме”  
педуніверситет : [про д-ра біологічних наук, викладача ТНПУ В. Черняка, 
власника унікальної колекції айстр] / Ж. Попович // Місто. – 2006. – 5 лип. –  
С. 8 : фотогр. 
 
244. Становлення і розвиток наукових досліджень з фізіології рослин в 
Тернопільському національному педагогічному університеті ім. Володимира 
Гнатюка / І. М. Бутницький, К. М. Векірчик, С. В. Пида, О. Б. Конончук // 
Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. – Тернопіль, 2009. –  
Вип. 1/2(39). – С. 210–218. 
 
Фізико-математичний 

245. Фізмат – з днем факультету! :  
[інтер’ю з деканом фізико-
математичного факультету ТНПУ ім. 
В. Гнатюка Гром’яком Мироном 
Івановичеи ; коротка біогр. довідка про 
нього] // Наше місто. – 2006. – 19 трав. 
 
246. Ханас М.  Маланюк Мирон 
Петрович : [біогр. довідка про вченого у 
галузі математики, гром. діяча, канд. 
пед. наук, проф.] / М. Ханас. Л. Щербак 
// Тернопільський енциклопедичний 
словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. – 
С. 440–441. 

 
Філологічний 
247. Астаф'єв О.  Таємниця особистості : [М. П. Ткачуку – 60 р.] / О. Астаф'єв 
// Вільне життя, 2009. – 19 серп. – С. 5. 
 
248. Баран Є.  “Чистий теоретик нової доби” : [розм. з проф. ТДПУ 
Р. Гром’яком] / вів Є. Баран // Літературна Україна. – 2002. – 18 квіт. 
 



 30

249. Барна В.  Ткачук Микола Платонович : [біогр. довідка про 
літературознавця, літературного критика, педагога, д-ра філол. наук, проф.] / 
В. Барна, Л. Щербак // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – 
Тернопіль, 2008. – С. 452. 
 
250. Бібліографічний покажчик (1998–2008) до 10-річчя кафедри української 
мови : [наук. доробок викладачів каф. укр. мови ТНПУ] / уклад.: С. Є. Панцьо, 
Н. О. Свистун ; ТНПУ ім. В. Гнатюка. – Тернопіль, 2008. – 40 с.  
 
251. Володимирові Мельничайку – 75 // Українська мова і література в школі. – 
К., 2006. – № 7. – С. 64. – Портретна галерея. 
 
252. Кушнірук З.  Буда В.: “Філологія – це і наука, і романтика” : [розм. із 
деканом філологічного ф-ту ТНПУ ім. В. Гнатюка] / вів З. Кушнірук // Свобода. – 
1999. – 2 груд. 
 
253. Гуцал П.  Гром’як Роман Теодорович : [біогр. довідка про 
літературознавця, публіциста, критика, педагога, д-р філолог. наук, проф.] / 
П.  Гуцал // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 
2004. – С. 421–422. 
 
254. Горбатий І.  На бистрині життя : [про д-ра філологічних наук, зав. 
кафедрою укр. літ. Л. Т. Гром’яка] / І. Горбатий // Вільне життя. – 1987. –  
17 берез. 
 
255. Горішняк М.  Філологічному факультету – 25 : [ТНПУ] / М. Горішняк // 
Нова Тернопільська газета. – 2004. – 28 квіт. – С. 2. 
 
256. Гром’як Роман Теодорович : [біогр. довідка] // Хто є хто в Україні. – К., 
2004. – С. 198. 
 
257. Гром’як Р. Т.  “Нове життя нового прагне” [про роботу кафедри теорії 
літератури і порівняльного літературознавства] / Р. Т. Гром’як // Вільне життя . – 
1995. – 29 груд. – С. 2. 
 
258. Гром'як Р.  Ювілей і досвід – два крила щасливого словесника : [Микола 
Ткачук] / Р. Гром'як // Наукові записки ТНПУ ім. 
В. Гнатюка. Сер. Літературознавство. – Тернопіль, 2009. – Вип. (27). – С. 19–23. 
 
259. Дем’янова І.  Мельничайко Володимир Омельянович : [біогр. довідка про 
вченого у галузі мовознавства, педагога, д-р пед. наук, проф.] / І. Дем’янова // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. – С. 497. 
 



 31

260. Дем’янова І.  Сорока Петро Іванович : [біогр. довідка про письменника, 
літературознавця, редактора, канд. філологічних наук] / І. Дем’янова // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П-Я. – Тернопіль, 2008. – С. 315. 
 
261. Довгань З.  Біблія для Романа Гром’яка : [Р. Гром’яку – 70] / З. Довгань // 
Місто. – 2007. – № 13. – С. 6. 

262. Зимомря М.  Микола Ткачук: 
погляд на кодекс цінностей / 
М. Зимомря // Наукові записки 
ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Літературознавство. – Тернопіль, 
2009. – Вип. (27). – С. 23–28. 
 
263. Зозуляк Є.  Кафедра – як 
потреба часу : [5 років з часу 
відкриття на філологічному 
факультеті ТДПУ кафедри теорії 
літератури і порівняльного 
літературознавства] / Є. Зозуляк // 
Вільне життя. – 2001. – 20 берез. 
 

264. Коверко Г.  Бо то не просто мова, звуки… : філологічному факультетові – 
20 років / Г. Коверко // Свобода. – 1999. – 13 трав. 

 
265. Костишин Л.  "Нехай факультет наш сіє десятками сильних умів...": 
філологічному ТНПУ ім. В. Гнатюка виповнилося 30 років! / Л. Костишин // 
Вільне життя. – 2009. – 3 черв. – С. 5 : фотогр.  
 
266. Кузьменко В.  Літературознавчий дискурс Миколи Ткачука / 
В. Кузьменко // Університет. – 2009. – № 4. – С. 112–118. 
 
267. Куца О. П.  Есей на 60-річчя Романа Гром'яка / О. П. Куца // Тернопілля'97. – 
Тернопіль, 1997. – С. 225–227. 
 
268. Кушнірук А. Р.  Гром’як Р. Т.: “Треба діяти, поки доля і Боже провидіння 
дозволяють” : [Р. Гром’яку – 70] / А. Кушнірук // Свобода. – 2007. – № 23. – С. 2. 
 
269. Кушнірук З.  Філфак, ти жив, живеш – і будеш жить! : [про одну з 
наймолодших кафедр укр. мови ТДПУ ім. В. Гнатюка] / З. Кушнірук // Свобода. – 
2000. – 8 черв. 
 
270. Лісанкова Л.  Філфак – факультет особливий / Л. Лісанкова // Вільне 
життя. – 2000. – 6 черв.  



 32

271. Мельничук Б.  Струганець Любов Василівна : [біогр. довідка про вченого у 
галузі філології, педагога, д-ра філол. наук, проф.] / Б. Мельничук // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 365. 
 
272. Мельничук Б.  Ткачова Наталія Василівна : [біогр. довідка про філолога-
полоніста, педагога] / Б. Мельничук, В. Ханас // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 451. 
 
273. Мельничук Б.  Федоришин Петро Степанович : [біогр. довідка про 
журналіста, редактора, педагога, канд. філол. наук, доц.] / Б. Мельничук // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 509.  
 
274. Михайлишин У.  Палихата Елеонора Ярославівна : [біогр. довідка про 
вченого-мовознавця, педагога, д-р пед. наук, проф.] / У. Михайлишин // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. –  
С. 17–18. 
 
275. На варті рідної мови : [70-літній ювілей відомого вченого, проф. ТНПУ 
ім. В. Гнатюка В. Я. Мельничайка] // Свобода. – 2006. – 11 листоп. – С. 3. : 
фотогр. – (Корифеї науки). 
 
276. Сапеляк С.  Духовний спас Миколи Ткачука : ювілярне слово пошанівок 
вченого-франкознавця, письменника, педагога / С. Сапеляк // Вільне життя, 
2009. – 28 серп. – С. 6. 
 
277. Сорока Петро Іванович // Хто є хто на Тернопільщині. – К., 2005. –  
Вип. 2. – С. 57. 
 
278. Сорока П.  За покликом долі : [до 70-ліття проф. Роман Гром’яка] / 
П. Сорока // Слово і час. – 2007. – № 3. – С. 30–32. 
 
279. Сіяч розумного, доброго, вічного : [70-літній ювілей проф. ТНПУ 
Д. Г. Бучки] // Вільне життя. – 2007. – 7 листоп. – С. 5 : портр. 
 
280. Сушкевич В.  “Свічок не задувайте…” : [ про Н. М. Поплавську – ст. 
викладача каф. укр. літ., заст. декана філфаку ТПІ] / В. Сушкевич // Вільне 
життя. – 1991. – 17 квіт. 
 
281. Філологічний факультет: 30 років поступу = Philological faculty: 30 years of 
development / передм. В. П. Кравця ; упоряд.: Г. Д. Панчук, П. З. Гуцал ; за ред. 
М. П. Ткачука. – Тернопіль : ТНПУ, 2009. – 155 с.  
 
282. Ханас В.  Бучко Дмитро Григорович : [біогр. довідка про вченого-
мовознавця, д-р філолог. наук, проф.] / В. Ханас // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 213–214. 



 33

283. Хома Н.  Ювілей відомого славіста : [60-річчя зав. кафедрою 
педуніверситету Д. Бучка] / Н. Хома // Вільне життя. – 1997. – 7 листоп. 
 
284. Чорна Н.  Марія Крупа: "Моя праця така, як Бог посилає" : розм. з 
громадською діячкою, мовознавцем, доц. ТНПУ / вела Н. Чорна // Вільне 
життя. – 2006. – 3 черв. – С. 7 : фотогр. 
 
285. Щербак Л.  Сивий Мирослав Якович : [біогр. довідка про вченого у галузі 
геології та конструктивної географії, педагога, д-р геогр. наук] /Л. Щербак // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 253. 
 
286. Юхно-Лучка М.  Роман Гром’як: “Пишаюся тим, що любив працювати і 
на жодній роботі не согрішив так, щоб мусив каятися” : [Р. Гром’яку–70] / 
М. Юхно-Лучка // Нова Тернопільська газета. – 2007. – 12. – С. 5. 
 
Іноземних мов  

287. Підперигора Г. С.  На шляху поступу : 
нотатки з історії кафедри іноземних мов 
Тернопільського педінституту ім. 
Я. О. Галана / Г. С. Підперигора // Розвиток 
педагогічної освіти і науки в Західних 
областях України : тези доп. наук.-практ. 
конф. Ч. 1. – Тернопіль, 1990. – С. 91–94. 
 
288. Бурма В.  Тут оволодівають 
іноземними мовами : [фоторепортаж з ф-ту 
інозем. мов ТДПУ ім. В. Гнатюка] / В. Бурма 
// Вільне життя. – 2002. – 7 листоп. – С. 7. 

 
289. Бурма В.  Англійська, французька, німецька… : [фоторепортаж з ф-ту 
інозем. мов ТДПУ] / В. Бурма // Вільне життя. – 2001. – 10 листоп. – С. 3. 
 
290. Бурма В.  Гутен таг, бонжур, гуд афтенун – добрий день! : [10-річчя ф-ту 
інозем. мов ТДПУ] / В. Бурма // Вільне життя. – 2004. – 6 квіт.  
 
291. Касіян Б.  “Народився” факультет : [у Тернопільському педінституті 
відбулася презентація ф-ту інозем. мов] / Б. Касіян // Вільне життя. – 1993. –  
12 листоп. – С. 2. 
 
Історичний 
292. Алексієвець М.  Наукові історичні дослідження в Тернопільському 
національному педагогічному університеті імені Володимира Гнатюка: стан, 
проблеми і перспективи / Микола Алексієвець // Наукові записки ТНПУ ім. 
В. Гнатюка. Сер. Історія. – Тернопіль, 2005. – Вип. 1. – С. 3–11. 



 34

293. Алексієвець М.  Історичний факультет: шляхом утвердження й визнання : 
[ТНПУ] / Микола Алексієвець // Наукові записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. 
Історія. – Тернопіль, 2003. – Вип. 2. – С. 3–7. 
 
294. Алексієвець М.  Історична освіта в Тернопільському державному 
педагогічному університеті ім. В. Гнатюка / Микола Алексієвець // Наукові 
записки ТДПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Історія. – Тернопіль, 2000. – Вип. 10. – С. 4–6. 
 
295. Алексієвець М. М.  Істфак – 
це не тільки наука / Микола 
Алексієвець // Вільне життя. – 
2000. – 17 черв. 
 
296. Алексієвець М.  Незалежній 
Україні – історики нового 
покоління : [історичному 
факультету ТДПУ – 5 років] / 
Микола Алексієвець // Ровесник. – 
1998. – № 19. – С. 4. 
 
297. Алексієвець М.  Оцінюючи минуле, орієнтуємось на майбутнє : [іст. 
освіта в Терноп. держ. пед. ун-ті ім. В. Гнатюка] / Микола Алексієвець // 
Тернопіль вечірній. – 2000. – 14 квіт.  
 
298. Алексієвець М. М.  Творимо правдиву історію України : [розвиток 
наукового дослідництва на кафедрах історичного ф-ту ТНПУ] / Микола 
Алексієвець // Вільне життя. – 2005. – 27 квіт. – С. 2–3. 
 
299. Алексієвець М.  У державі – не провінційні : [ювілей іст. ф-ту ТДПУ ім. 
В. Гнатюка] / Микола Алексієвець // Свобода. – 2003. – 14 жовт.  
 
300. Алексієвець М.  Чим сильний учитель : [з досвіду роботи кафедри історії і 
теорії культури Тернопільського державного пед. ін-ту] / Микола Алексієвець // 
Українська культура. – 1993 – № 7. – С. 6–7. 
 
301. Алексієвець М.  Шляхом утвердження і визнання : [іст. ф-ту ТДПУ ім.  
В. Гнатюка – 10 років] / Микола Алексієвець // Вільне життя. – 2003. – 18 жовт.  
 
302. Бридун Є.  З Україною в душі : [про Олега Полянського – історика, 
викладача, доц. ТДПУ] / Є. Бридун // Тернопіль вечірній. – 2000. – 28 черв. 
 
303. Герета І.  Щоб дух святий зійшов : [О. Полянський – історик, доц. ТДПУ] / 
І. Герета // Свобода. – 2000. – 24 черв. 
 



 35

304. Герета І.  Щоб дух святий зійшов : [до 50-річчя О. Полянського історика, 
доц. ТДПУ] / І. Герета // Тернопілля’97/98. – Тернопіль, 2002. – С. 212–214. 
 
305. Мельничук Б.  Алексієвець Микола Миронович : [біогр. довідка про 
вченого-історика, педагога, д-р іст. наук, проф.] / Б. Мельничук // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 35. 
 
306. Ониськів Н.  Михальчук Петро Анастасійович : [біогр. довідка про 
вченого іст., канд. іст. наук, доц.] / Н. Ониськів // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. – С. 523. 
 
307. Петро Гуцал – історик-ювіляр : [канд. іст. наук, викладач ТНПУ] // Номер 
один. – 2008. – 6 лют. – С. 10 : фотогр.  
 
308. Полянський Олег (25.06.1950) : [укр. іст., викладач, доц. ТПУ] // Ткачов В. 
250 імен на катрі Тернопілля / В. Ткачов, В. Ханас. – Тернопіль, 1996. – С. 38. 
 
309. Спецвипуск присв’ячений 5-річчю заснування історичного факультету 
ТДПУ ім. В. Гнатюка // Ровесник. – 1999. – 27 берез. 
 
310. Столяр М.  Спогади про Г. Ю. Кікець або деякі риси особистості в 
контексті культури шестидесятників : пам'яті філософа / М. Столяр // Наукові 
записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Сер. Філософія. – Тернопіль, 2008. – Вип. 16. – 
С. 191–193 
 
311. Уніят В.  Коріненко Павло Степанович : [біогр. довідка про відмінника 
нар. освіти, д-р іст. наук., проф.] / В. Уніят // Тернопільський енциклопедичний 
словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. – С. 176–177. 
 
Фізичного виховання  
312. Бубній П.  Починок Ігор Мирославович : [біогр. довідка про спортсмена, 
тренера, засл. працівника фіз. культури] / П. Бубній, Л. Никифорів // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 625. 
 
313. Бурбан Ф. Н.  Із історії факультету фізичного виховання Тернопільського 
педагогічного інституту ім. Я. О. Галана / Ф. Н. Бурбан // Розвиток педагогічної 
освіти і науки в Західних областях України : тези доп. наук.-практ. конф. Ч. 1. – 
Тернопіль, 1990. – С. 96–98. 
 
314. Бурле Б.  Здрастуй, альма-матер : [виповнилось 20 років з дня заснування 
ф-ту фіз. виховання ТПІ] / Б. Бурле // Ровесник. – 1977. – 9 листоп. 
 



 36

315. Гунтік Г.  Кітчук Степан Федорович : [біогр. довідка про педагога, 
тренера, канд. пед. наук, доц.] / Г. Гунтік // Тернопільський енциклопедичний 
словник. Т. 2 : К–О. – Тернопіль, 2005. – С. 81. 
 
316. Єфімова Н.  Естафета не губиться : [10-річчя від дня заснування ф-ту фіз. 
виховання Кременецького пед. ін-ту] / Н. Єфімова // Вільне життя. – 1968. –  
17 трав. 
 
317. За багаторічну і сумлінну роботу в системі освіти України та досягнуті при 
цьому успіхи, а також у зв’язку з 40-річчям утворення факультету фізичного 
виховання ТДПІ Міністерство освіти України нагородило знаками “Відмінник 
освіти України” старших викладачів кафедри гімнастики і спортивних ігор 
Бодзяна В. Й., Лобанкова В. С., Ігнатенка В. М., ст. викладача кафедри 
атлетики Яцківа І. М. // Вільне життя. – 1997. – 24 трав. 
 

318. Мельничук Б.  Шиян Богдан 
Михайлович : [біогр. довідка про 
вченого у галузі фіз. виховання, д-р пед. 
наук, проф., чл. кор. АН] / 
Б. Мельничук, А. Сеник // 
Тернопільський енциклопедичний 
словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – 
С. 639. 
 
319. Маршал Я.  Факультетові 
фізвиховання – 40 років : [про однин із 
найстаріших ф-тів ТПІ, якому 40 років 
розповів проф. Б. Шиян] / розм. зап. 
Я. Маршал // Свобода. – 1997. –  
22 трав.– С. 6. 

 
320. Радченко Л.  У пошуках нестандартної системи : [про роботу кафедри фіз. 
виховання ТПІ ім. Я. Галана] / Л. Радченко // Спортивна газета. – 1985. – 5 берез. 
 
321. Скалько С.  Кафедра фізичного виховання – минуле і сучасне  
(1949–2007рр.) / С. Скалько, А. Огнистий // Актуальні проблеми розвитку руху 
"Спорт для всіх": досвід, досягнення, тенденції : матеріали ІІ Міжнар. наук.-
практ. конф., 24–25 трав. 2007 р. – Тернопіль, 2007. – Т. 1. – С. 232–236. 
 
322. Хміляр Л.  Півстолітній шлях спортивних звитяг : [розмова з деканом  
ф-ту фізичного виховання ТНПУ ім. В. Гнатюка В. Омельченком] / Л. Хміляр // 
Свобода. – 2007. – 9 трав. – С. 6.  
 



 37

323. Шандригось В.  З історії розвитку кафедри гімнастики і спортивних ігор / 
В. Шандригось, С. Кічук // Актуальні проблеми розвитку руху "Спорт для всіх": 
досвід, досягнення, тенденції : матеріали ІІ Міжнар. наук.-практ. конф.,  
24–25 трав. 2007 р. – Тернопіль, 2007. – Т. 2. – С. 197–200. 
 
Інженерно-педагогічний  
324. Тимчишин Л. П.  Система підготовки студентів інженерно-педагогічного 
факультету / Л. П. Тимчишин, Б. В. Сіменач // Тудова підготовка в закладах 
освіти. – 1997. – № 4. – С. 44–45. 
 
325. Сіменач Б. В.  Педагог? Інженер? : [загально-технічний факультет 
Тернопільського педінституту] / Б. В. Сіменач // Вільне життя. – 1997. – 17 трав. 
 
Інститут педагогіки і психології 
326. Андрієвський В.  Сівач :  
[І. П. Смолій – зав. кафедрою 
педагогіки і психології ТПІ] / 
В. Андрієвський // Вільне життя. – 
1970. – 23 січ. 
 
327. Бондарчук В.  Свято – в усі 
часи свято : [ф-ту поч. навч. – 20] / 
В. Бондарчук // Тернопіль вечірній. – 
1996. – 2 трав. – С. 2. 
 
328. Бути на висоті, не відриваючись від землі : зустріч з викладачем каф. 
педагогіки Н. Камінською // Тернопіль вечірній. – 1996. – 17 лют. – С. 3. 
 
329. Герц М.  Характер створює характер : [про роботу каф. педагогіки і 
методики поч. навч. Тернопільського пед. ін-ту / М. Герц, Я. Топольницький // 
Радянська освіта. – 1977. – 25 жовт. 
 
330. Губенко О.  Інтерв’ю з Поліщук Вірою Аркадієвною – деканом 
психолого-педагогічного факультету ТДПУ ім. В. Гнатюка : підготовка 
практичного психолога та соціального педагога / О. Губенко // Практична 
психологія та соціальна робота. – 2003. – № 4. – С. 6–8. 
 
331. Губ’як В.  Романишина Людмила Михайлівна : [біогр. довідка про 
вченого у галузі педагогіки, д-р пед. наук, проф.] / В. Губ’як // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – С. 192. 
 
332. Житкевич А.  Вперше на Україні: педагогічний інститут ім. Я. Галана 
розпочав підготовку вчителів початкових класів та музики / А. Житкевич // 
Ровесник. – 1981. – 30 черв. – С. 2. 



 38

333. Купина Н.  Фіцула Михайло Миколайович : [біогр. довідка про вченого у 
галузі педагогіки, д-ра пед. наук, проф., акад. АН ВШ України] / Н. Купина, 
Я. Павлів // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 
2008. – С. 522. 
 
334. Мельничук Б.  Степанюк Алла Василівна : [біогр. довідка про вченого у 
галузі педагогіки, д-ра пед. наук, проф.] / Б. Мельничук, А. Сеник // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 2008. – 
С. 345. 
 
335. Поліщук В. А.  Вплив міжнародних проектів і програм на процес 
становлення та розвитку соціальної освіти в Україні : з досвіду роботи 
Тернопільського педуніверситету / В. А. Поліщук // Гуманітарні науки. –  
2003. – № 2. – С. 104–109. 
 
336. Савків М.  Десять років факультету психології : [ТНПУ ім. В. Гнатюка] / 
М. Савків // Тернопіль вечірній. – 2008. – 5 листоп. – С. 4 : фотогр.  
 
337. Свідерський Ю.  “Початковим класам – двадцять” / Ю. Свідерський // 
Тернопіль вечірній. – 1996. – 13 квіт. – С. 1. 
 
338. Свідерський Ю. Ю.  Мусимо випереджувати час : [ф-т “педагогіки і 
методики поч. навч.” ТДПІ] / Ю. Свідерський // Поч. шк. – 1996. – № 4. – С. 5–6. 
 
339. Фіцула М.  Провідною бути зобов’язана : [кафедра педагогіки у ТПІ ім. 
Я. Галана] / М. Фіцула // Радянська освіта. – 1985. – 4 трав. 
 
340. Шостак А.  Там, де навчають перших вчителів : [про ф-т підготовки 
вчителів мол. кл. ТНПУ ім. В. Гнатюка] / А. Шостак // Вільне життя. – 2008. –  
1 берез. – С. 4 : фотогр.  
 
Інститут мистецтв 
341. Водяний Б.  Створюють нову модель спеціаліста : [в педінституті готують 
фахівців з нової спеціальності “Музика і художня культура”] / Б. Водяний // 
Тернопіль вечірній. – 1993. – 2 черв. – С. 3. 
 
342. Дем’янова І.  Євгеньєва Марія Василівна : [біогр. довідка про музиканта, 
педагога, публіциста] / І. Дем’янова // Тернопільський енциклопедичний 
словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. – С. 561. 
 
343. Заморська Л.  15 років їх єднає музика : [кафедра вокально-хорових 
дисциплін ТНПУ ім. В. Гнатюка] / Л. Заморська // 20 хвилин. – 2008. –  
19 листоп. – С. 10 : фотогр.  
 



 39

344. Іващук М.  Сто постатей художника – графіка : [у ТНПУ ім. В. Гнатюка 
експонувалася виставка портретів, автор яких художник, викладач вузу 
М. Цибулько] / М. Іващук // Свобода. – 2009. – 29 трав. – С. 3. 
 
345. Мельничук Б.  Хім’як Вячеслав Антонович : 
[біогр. довідка про актора театру і кіно, режисера, 
педагога, нар. артиста України, проф.] / 
Б. Мельничук, Л. Щербак // Тернопільський 
енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – Тернопіль, 
2008. – С. 546–548 
 
346. Новосядлий Б. Мелодія мистецтва на музику життя : [про архітектора, 
дизайнера, писанкарку, доц. ТНПУ ім. В. Гнатюка Віру Жовнич] / 
Б. Новосядлий // Свобода. – 2008. – 27 серп. – С. 8 : фотогр  
 
347. Огородник Н.  Інститут мистецтв у Тернополі : [pепрезентація Інституту 
мистецтв ТНПУ на базі музично-педагогічного ф-ту] / Н. Огородник // Вільне 
життя. – 2008. – 19 жовт. – С. 8. 
 
348. Ониськів М. Дієз, дієз, дієз – в ключі! : [ювілей доц. ТПУ О. Смоляка] / 
М. Ониськів // Вільне життя. – 2000. – 30 верес. 
 
349. Петраш Б.  Смоляк Олег Степанович : [біогр. довідка про вченого у галузі 
мистецтво знав., педагога, диригента, д-ра мистецтвознав.] / Б. Петраш, 
П.  Смоляк, В. Ханас // Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 3 : П–Я. – 
Тернопіль, 2008. – С. 301. 
 
350. Собуцька В.  Мельпомена прямує до магістратури : [створення нової 
спец. на муз. пед. ф-ті ТНПУ] / В. Собуцька // Свобода. – 2005. – 21 січ. – С. 6. 
 
351. Степан Гіга представив у Тернополі Інститут мистецтв : [ТНПУ ім. 
В. Гнатюка] // Нова Тернопільська газета. – 2005. – 19–25 жовт. – С. 10. 
 

Співпраця 
 

352. Барна В.  Міст Україна – Польща через Тернопіль : [розмова з ректором 
ТДПУ В.  П. Кравцем про співпрацю з навч. закл. Польщі] / вів В. Барна // 
Дзвін. – 2003. – № 9. – С. 86–87. 
 
353. Барна В.  Міст співробітництва проліг через Тернопіль : [інтерв’ю з 
ректором ТДПУ В. П. Кравцем про співробітництво з вищ. навч. закл. Польщі] 
/ вів В. Барна // Вільне життя. – 2002. – 26 січ. 
 



 40

354. Вознюк Л.  “Тернопіль – Тюмень” – філологічний проект : [про 
співпрацю ТНПУ з Тюменським держ. ун-том] / Л. Вознюк // Вільне життя. – 
2007. – 24 листоп. – С. 1. 
 
355. Лошакова О.  Історико-культурний діалог : [співпраця між 
Тернопільським та Луганським педуніверситетом] / О. Лошакова // Освіта 
України. – 2005. – 8 квіт. – С. 3. 
 
356. Мовламова А.  По знання – за кордон : [про наукову співпрацю ТНПУ ім. 
В. Гнатюка із закордонними навч. закладами] / А. Мовламова // Вільне життя. – 
2008. – 16 квіт. – С. 11. 
 
357. Огнистий А. В.  Порівняльний аналіз програм підготовки фахівців 
напрямку “Спорт” у Тернопільському національному педагогічному 
університеті ім. В. Гнатюка та Вроцлавській академії фізичного виховання / 
А. В. Огнистий, В. Д. Єднак // Формування професійної культури вчителя в 
контексті інтеграції України в європейський світовий простір. – Тернопіль, 
2007. – С. 134–136. 
 
358. Стронський М.  Дмитро Бучко: Ми з поляками налаштовуємося на діалог 
зближення, особливо в галузі науки і освіти : [розмова з професором ТДПУ 
Д. Г. Бучко про навчання у Польщі наших студентів] / вів М. Стронський // 
Тернопіль вечірній. – 2001. – 29 серп. – С. 13. 
 
359. Схід – Захід: саркофаги стереотипів : [ співпраця студенських організацій 
Тернопільського і Луганського педуніверситетів // Урядовий Кур’єр. – 2005. –  
9 квіт. – С. 11. 

Музеї 
 

360. Винничук О.  Музей спортивної слави / О. Винничук // Освітянські музеї 
як осередки національного відродження : зб. матеріалів наради-семінару 
керівників музеїв при закл. освіти Тернопільської області. – Тернопіль, 2000. – 
С. 38–40. 
 
361. Герц М.  Є музей у педуніверситеті / М. Герц // Вільне життя. – 1998. –  
15 травня. – С. 3 : фотогр. 
 
362. Герц М. Є.  Музеєзнавство в Тернопільському педуніверситеті ім. 
В.  Гнатюка / М. Герц // Освітянин. – 1998. – № 3 – С. 11. 
 
363. Герц М.  Педагогічний музей як засіб духовного і національного 
відродження / М. Герц // Початкова школа. – 1996. – № 4. – С. 51–52. 
 



 41

364. Свинко Й.  Геологічний музей географічного факультету / Й. Свинко // 
Освітянські музеї як осередки національного відродження : зб. матеріалів 
наради-семінару керівників музеїв при закл. освіти Тернопільської області. – 
Тернопіль, 2000. – С. 30–38. 
 
365. Ткачук М.  Кімната-музей Володимира Гнатюка / М. Ткачук // 
Освітянські музеї як осередки національного відродження : зб. матеріалів 
наради-семінару керівників музеїв при закл. освіти Тернопільської області. – 
Тернопіль, 2000. – С. 16–19. 
 
366. Шостак Н.  Зуби зборівських акул... : ...бивні кременецьких мамонтів, 
гіпсові троянди і ще багато різних дивовиж можна побачити у геологічному 
музеї педуніверситету / Н. Шостак // Вільне життя. – 2006. – 15 квіт. – С. 4 : 
фотогр. 
 

Бібліотека у житті вузу 
Історія 
367. Бібліотека “Волинських Афін” : (З історії бібліотеки Кременецького 
ліцею) // Історія бібліотечної справи в Україні : зб. наук. пр. Вип. 3 / НПБ 
України. – К., 1999. – С. 27–34. 
 

368. Книжкові зібрання бібліотек ліцеїв 
України ХІХ століття // Вісник Книжкової 
палати. – 1999. – № 9. – С. 25–29. 
 
369. Колесник Є. О.  Кременецька 
книжкова колекція : [про частину бібліотеки 
університету св. Володимира в Кременці] / 
Є. О. Колесник // Український історичний 
журнал. – 1970. – № 6. – С. 111–113. 
 
370. Кремінська М.  Кременецький 
бібліотекар Павел Ярковський / 
М.  Кремінська // Волинські Афіни.  
1805–1833 : зб. наук. праць. – Тернопіль, 
2006. – С. 222–231. 

 
371. Ласкажевська Х.  Історія бібліотеки 
останнього польського короля (Варшава – 
Кременець – Київ) // Бібліотечний вісник. – 
2001. – № 3. – С. 19–28. 
 

 



 42

372. Мілясевич І.  Бібліотека Волинської духовної семінарії: Кременецький 
період (1836–1901 рр.) / І. Мілясевич // Вісник книжкової палати. – 2001 – № 
11. – С. 37–39. 
 
373. Номеровський П.  Скарби : [про бібліотеку Кременецького педінституту] 
/ П. Номеровський // Вільне життя. – 1961. – 22 листоп. 
 
374. Перепелиця С.  Скарб “Волинської Швейцарії” : [про бібліотеку 
Кременецького педінституту] / С. Перепелиця // Друг читача. – 1969. – 28 січ. 
 
375. Чернихівський Г. І.  Вік бібліотеки – сто шістдесят : [про бібліотеку 
Кременецького педінституту] / Г. Чернихівський // Вільне життя. – 1965. – 27 лют. 
 
376. Чернихівський Г. І.  Книжкова скарбниця : [рідкісні видання у бібліотеці 
Кременецького пед. ін-ту] / Г. Чернихівський // Прапор перемоги. – 1966. – 1 лип. 
 
377. Чернихівський Г. Серед старовинних видань / Г. Чернихівський // Вільне 
життя. – 1966. – 13 серп. 
 
378. Чернихівський Г.  Унікальна скарбниця : [доля Кременецької книжкової 
колекції ліцею] / Г. Чернихівський, В. Савич // Радянське село. – 1981. – 25 квіт. 
 
379. Чернихівський Г. Цікаве про бібліотеку (Крем’янецького ліцею) / 
Г. Чернихівський // Прапор перемоги. – 1981. – 25 квіт. 
 

***** 
 

380. Biblioteka Liceum Krzemienieckiego // Życie Krzemienieckie : miesięcznik 
społeczny. – 1932. – № 3. – S. 42–43.  
 
381. Biblioteka i sala kolumnowa // Krzemieniec. – Wilno : Drukarnia ”Grafika”,  
[1900?]. – S. 9. 
 
382. Groszyński K. H.  Kużnica kultuty : [Biblioteka Liceum Krzemienieckiego] / 
K. H. Groszyński // Życie Krzemienieckie : miesięcznik społeczny. – 1933. – № 2. – 
S. 94–97. 
 
383. Wiadomość o bibliotece Liceum Krzemienieckiego i onej porządku udzielona 
przez jej bibliotekarza Pawła Jarkowskiego Joachimowi Lelewelowi roku 1825 / 
wyd. Marja Danilewiczowa // Roczik Wołyńcki. – 1935. – T. 4. – S. 77–101. 
 
 
 



 43

Сьогодення 
384. Бібліотека Тернопільського національного педагогічного університету ім. 
В. Гнатюка // Бібліотеки Тернополя : довідник. – Тернопіль, 2003. – C. 13–14. 
 
385. Бібліотека Тернопільського національного педагогічного університету імені 
Володимира Гнатюка: Нарис історії / уклад.: О. Б. Конончук, О. Я. Кульчицька, 
Т. Р. Матвієшин, Л. В. Талпош. – Тернопіль: ТНПУ, 2005. – 24 с. 
 
386. Бурма В.  Світло знань. З глибин віків – до сьогодення : [з історії і 
сьогочасних днів б-ки ТДПУ ім. В. Гнатюка] / В. Бурма // Вільне життя. – 2004. – 
12 лют. – С. 7 : фотогр. 
 
387. Васильєва А.  Це те, що від серця / А. Васильєва // Тернопіль вечірній. – 
2004. – 24–31 листоп. – С. 2. 
 
388. Гнатюк Володимир Михайлович – відомий фольклорист, етнограф, 
літературознавець : біобібліогр. покажчик / уклад.: О. Б. Конончук, 
О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин ; відп. за вип. О. Б. Конончук]. – Тернопіль : 
РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2007. – 67 с. 
 
389. Де тиша красномовніша од слів : репортаж // Вільне життя. – 1965. –  
10 лип. 
 
390. Каталог рідкісних видань фондів бібліотеки ТНПУ ім. Володимира Гнатюка 
74 Освіта. Педагогічна наука (1792–1939 рр.) : бібліогр. покажч. / ТНПУ ім. 
В. Гнатюка, Наук. б-ка ; уклад.: О. Б. Конончук, О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин, 
Л. В. Талпош. – Тернопіль : РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2004. – 128 с. 
 
391. Каталог рідкісних видань фондів бібліотеки ТНПУ ім. Володимира 
Гнатюка 63 Історія. Історичні науки (1792–1939 рр.) : бібліогр. покажч. / 
ТНПУ ім. В. Гнатюка, Наук. б-ка ; уклад.: О. Б. Конончук, О. Я. Кульчицька, 
Т. Р. Матвієшин, Л. В. Талпош. – Тернопіль : РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 
2004. – 320 с. 
 
392. Каталог фонду рідкісних видань наукової бібліотеки Тернопільського 
національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка 
28 Біологічні науки (1821–1939 рр.) : бібліогр. покажч. / ТНПУ ім. В. Гнатюка, 
Наук. б-ка ; уклад.: О. Б. Конончук, О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин, 
Л. В. Талпош. – Тернопіль : РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2008. – 106 с. 
 
393. Каталог фонду рідкісних видань наукової бібліотеки ТНПУ ім. Володимира 
Гнатюка 81 Мовознавство (1755–1939 рр.) : бібліогр. покажч. / ТНПУ ім. 
В. Гнатюка, Наук. б-ка ; уклад. : О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин ; відп. за вип. 
О. Б. Конончук. – Тернопіль : РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2008. – 66 с. 



 44

394. Келемн М.  Хай щастить вам! : [про чит. зал бібліотеки пед. ін-ту] / 
М. Келемн // Вільне життя. – 1965. – 11 черв. 
 
395. Конончук О. Б.  Науково-дослідна робота бібліотеки Тернопільського 
Національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка / 
О. Б. Конончук // Наукові праці Державної науково-педагогічної бібліотеки 
України імені В. О. Сухомлинського. Вип. 1 : Науково-інформаційне 
забезпечення освітянської галузі України / редкол.: Л. А. Дубровіна та ін. – К., 
2008. – С. 329–336. 
 
396. Кременець пам’ятає свого поета : до 200-річчя від дня народження 
польського поета Ю. Словацького : біобібліогр. покажчик літератури / ТНПУ 
ім. В. Гнатюка, Наук. б-ка ; уклад.: О. Я. Кульчицька, Т. Р. Матвієшин ; відп. за 
вип. О. Б. Конончук. – Тернопіль : РВВ ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2009. – 45, [3] с. 
 
397. Кульчицька О.  Біля джерела інформації : [про бібліотеку ТНПУ ім. 
В. Гнатюка] / О. Кульчицька, Т. Матвієшин // Свобода. – 2008. – 24 жовт. – С. 7. 
 
398. Кульчицька О.  Концептуальні напрямки розвитку наукової бібліотеки 
ТНПУ ім. Володимира Гнатюка / О. Кульчицька, Т. Матвієшин // Освітянин. – 
2008. – № 6. – С. 27–29.  
 
399. Кульчицька О.  Тут завжди велелюдно: минуле і сьогодення книгозбірні : 
[бібліотеці ТНПУ ім. В. Гнатюка – 65] / О. Кульчицька, Т. Матвієшин // Вільне 
життя. – 2005. – 2 квіт. – С. 2. 
 
400. Матвієшин Т. Р.  Книги звичні та електронні / Т. Матвієшин // Вільне 
життя. – 2004. – 22 трав. – C. 7. 
 
401. Майборода В. К.  Професійна спрямованість самоосвіти майбутніх 
вчителів у читальному залі періодики / В. К. Майборода, Г. А. Надкринична // 
Формування морально-професійної культури майбутнього вчителя : тези наук.-
практ. конф. – Тернопіль, 1991. – С. 48–49. 
 
402. Надкринична Г. А.  Майбутні вчителі в читальному залі бібліотеки / 
Г. А. Надкринична // Рідна школа. – 1992. – № 1. – С. 69. 
 
403. Савенкова Л. В.  Якість веб-представництва бібліотек педагогічних 
університетів України в Інтернеті / Л. В. Савенкова // Наукові праці Державної 
науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського. Вип. 1 : 
Науково-інформаційне забезпечення освітянської галузі України. / редкол.: 
Л. А. Дубровіна та ін. – К., 2008. – С. 220–231. 
 



 45

 
 

404. Талпош Л. В.  Бібліотека Тернопільського національного педагогічного 
університету імені В. Гнатюка : [інформаційна довідка] / Л. В. Талпош // 
Тернопільський енциклопедичний словник. Т. 1 : А–Й. – Тернопіль, 2004. –  
С. 123–124. 
 
405. Топільська Г.  На вогник бібліотеки / Г. Топільська // Вільне життя. – 
1987. – 5 квіт. 
 
 



 46

Вони були ректорами 
Кременецького учительського інституту 
 (короткі біографічні дані) 
 
Вакула Іван Григорович, 1904 р. н.  
 Закінчив Полтавський педінститут, філологічний відділ.  

За наказом МО УРСР був направлений в м. Кременець для організації 
Кременецького учительського інституту (на базі ліцею) в березні 1940 року і 
став першим директором Кременецького вчительського інституту. З початком 
війни в 1941 році був мобілізований на фронт, отримав смертельне поранення.  

 
Краглик Ульян Устимович, 1902 р. н.  
 Закінчив інститут червоної професури у Москві (за спеціальністю історик).  
 Після відновлення роботи Кременецького учительського інституту (після 
окупації) за наказом МО УРСР був призначений директором (ІІ директор) КУІ і 
працював на цій посаді протягом 1944–1950 років.  
 
Тернопільського педагогічного  

(короткі біографічні дані) 
 
Бригінець Микола Лаврентійович, 1904 р. н.  
 Народився в м. Кривий Ріг, Дніпропетровської області. Закінчив Інститут 
соціального виховання м. Херсон. Науково-дослідний інститут рослинництва, 
спеціальність фізіологія рослин.  
 З 1950 року по 1974 – ректор Тернопільського педінституту. Вивчення 
органогенезу пшениці та їх продуктивності.  
 Кількість наукових праць – 25.  
 За багаторічну роботу нагороджений орденами “Знак Пошани”, 
“Трудового Червоного Прапора”, “За трудову доблесть”.  
 
Явоненко Олександр Федотович  
 Народився 4 грудня 1939 року в с. 
Новомиколаївка, Еланецького району Миколаївської 
області.   
 Освіта вища. Закінчив Херсонський 
сільськогосподарський інститут ім. О. Д. Цюрупи, 
зоотехнічний ф-т (1962), вчений зоотехнік; аспірантуру 
при УНДІ фізіології та біохімії сільськогосподарських 
тварин АНУ (1963–66); докторська дисертація "Роль 
стінки рубця в азотистому обміні великої рогатої 
худоби і овець" (1974).  
 З 05.1962–11.63 –  асистент кафедри анатомії 
Херсонського сільськогосподарського інституту.  



 47

 З 11.1963–11.1966 – аспірант лабораторії обміну речовин Українського 
НДІ фізіології та біохімії сільськогосподарських тварин АНУ.  
 З 11.1966–03.1967 – старший науковий працівник Київської дослідної 
станції.  
 З 04.–08.1967 – старший викладач, з 09.1967–02.1973 – завідувач кафедри 
хімії,  з 02.1973–08.1974 проректор з наукової роботи Херсонського державного 
педагогічного інституту. 
 З 08.1974–01.1982 – ректор Тернопільського державного педагогічного 
інституту.  
 З 01.1982 – ректор Чернігівського державного педагогічного інституту ім. 
Т. Шевченка (з 03.1998 – Чернігівський державний педагогічний університет 
ім. Т. Шевченка).  
 З 03.1976–01.1982 – депутат Тернопільської міськради народних депутатів; 
03.1983–1993 – депутат Чернігівської міськради народних депутатів.  
 Член президії Науково-методичної ради з хімії Міністерства освіти СРСР 
(1986–1991), член президії Українського біохімічного товариства (з 1992).  
 Доктор біологічних наук, професор, член-кореспондент АПНУ (03.1994). 
 Академік Міжнародної кадрової академії (1999).  
 Нагороджений орденами Трудового Червоного Прапора (1978), "За 
заслуги" III ст. (10.1999), медалями ("За заслуги в образовании" (МКА, 1999).  
 Заслужений працівник народної освіти України (1991).  
 Відмінник освіти України (1999).  
  
 
Бутницький Іван Миколайович  

Народився 9 вересня 1935 року в сім`ї селянина 
села Вікно Городенківського району, Івано-
Франківської області.  
 Вищу освіту здобув в Чернівецькому університеті 
(1952–1957) за спеціальністю "біолог-фізіолог рослин". 
Після закінчення університету три роки (1957–1960) 
вчителював на Волині. В 1960 році повернувся у 
Чернівці, де в університеті був зарахований лекційним 
асистентом кафедри фізіології рослин.  
 У 1970 році переїхав працювати Тернопільський 
педагогічний інститут.  
 У 1975 році на вченій раді Чернівецького 
університету захистив кандидатську дисертацію. 

 З 1979–1982 рр. проректор з навчальної роботи.  
 З 1982–1984 ректор Тернопільський педагогічний інститут. 
 З 1988 завідувач кафедри ботаніки.  
 Нагороджений медаллю "Ветеран праці" 20.10.1987 р., значком 
"Відмінник народної освіти УРСР" 14.04.1982 р., та двома Грамотами МО 
УРСР 18.10.1958 р. та 10.04.1990 р.  



 48

Іващенко Юрій Васильович  
 Народився 4 лютого 1930 року.  
 У 1955–1963 закінчив Ростовський державний університет, спеціальність – 
історик.  
 З 1984 по 1990 роки працював ректором Тернопільського державного 
педагогічного інституту. 
 Автор 48 наукових праць.  
 Нагороджений орденом “Знак Пошани”. 
 
Кравець Володимир Петрович 
 Народився в смт. Гусятин 
6 квітня 1947 року.  
 У 1965 р. закінчив 
Кременецьку СШ із золотою 
медаллю. 
 У 1970 році закінчив з 
відзнакою фізико-математичний 
факультет Тернопільського 
педінституту ім. Я. О. Галана. 
Працював вчителем математики у 
СШ № 14 м. Тернополя. 
 З 1971 – асистент кафедри 
матаналізу ТДПІ. 
 З 1975 по 1978 рр. – аспірант 
Науково-дослідного інституту 
педагогіки УРСР. 
 У 1978 році захистив кандидатську дисертацію. Працював на кафедрі 
педагогіки і психології ТДПІ.  
 З 1983 по 1985 рр. – декан фізико-математичного факультету. 
 Протягом 1985–1990 років працював проректором з навчальної роботи 
ТДПІ.  
 З 1990 року – ректор Тернопільського педагогічного інституту 
ім. Я. О. Галана (нині – Тернопільський національний педагогічний університет 
імені Володимира Гнатюка) – обраний колективом викладачів і студентів.  
 У 1997 р. захистив докторську дисертацію. Доктор педагогічних наук, 
професор, член-кореспондент Академії педагогічних наук України. Заслужений 
працівник народної освіти України. Нагороджений орденом «За заслуги» ІІІ 
ступеня (2008 р.). 
 
 



 49

Іменний покажчик 
 

Аврамишин А.       6 
Алексієвець М.        33, 34 
Андрієвський В. П.       6, 37 
Астаф'єв О.        29 
Бабин І. І.        16 
Бажан М. П.       8 
Баженова С. Е.        6 
Баран Є.         29 
Барна В.          30, 39 
Барна Л. С.        27, 28 
Барна М. М.        27, 28 
Белякова І.         15 
Богуцький А.        24 
Бойко Т.         15 
Бондаренко Т. Е.        6 
Бондарчук В.        37 
Бригінець М. Л.        20 
Бридун Є.         34 
Бубній П.         35 
Бурбан Ф. Н.        35 
Бурле Б.         35 
Бурма В.         33, 43 
Бутницький І. М.       21, 29 
Буяк Я.         27 
Буяк Б. Б.        17 
Василишин О.       7 
Васильєва А.        43 
Вашуленко М.        12 
Векірчик К. М.       20, 27, 29 
Вербицька Т.        22 
Винничук О.        40 
Вихрущ А. В.       12, 23, 24, 25 
Вітряк С.         25 
Власюк Л.         7 
Вовк А.         27 
Водяний Б.        38 
Вознюк Л.          40 
Вознюк Л.         12 
Войцеховський Ю.       7 
Гайда В.         15 
Галій Н.         16 
Герета І.          34, 35 



 50

Герц М. Є.         16, 24, 37, 40 
Гетьманчук М.        7 
Гладкий В. М.        7 
Голубєв К.         16 
Гончаренко. С.        8 
Горбатий І.        30 
Горішняк М.        30 
Гофман-Пйотровська Е.      7 
Гоч В.        29 
Грицишин А.        16 
Гром’як Р. Т.        30 
Грубінко В. В.        16, 17, 18, 21, 28, 30 
Губ’як В.         37 
Губенко О.         37 
Гунтік Г.         36 
Гуцал П. З.         16, 30, 32 
Даценко М.        7 
Дем’янова І.        25, 28, 30, 31, 38 
Дікальчук Б.        16 
Дітчук І.        26 
Дністрова С.       24 
Дністровий В.        16 
Довгань З.         31 
Дубровіна Л. А.       44 
Дуда І. М.         16 
Ельгорт Б. Б.        8, 19 
Євтух М. Б.        7 
Єднак В. Д.        40 
Єфімова Н.        36 
Житкевич А.        37 
Забокрицький І. Я.       7, 20 
Завальнюк О. М.       6 
Заверуха Б. В.       20 
Заморська Л.        38 
Заставецька О.        25, 28 
Зимомря М.        24, 31 
Зозуляк Є.          31 
Иващенко Ю.       22 
Іваненко К.        11 
Іващенко Ю. В.        21 
Іващук М.         39 
Касіян Б.         33 
Качковський В. М.      8 
Кваша В. І.        29 
Келемн М.         44 



 51

Кічук С.        37 
Клос С.         17 
Ковалів Ю.        24 
Коверко Г.         31 
Коверко О.         22 
Колесник Є. О.        41 
Коляденко С.        8 
Конончук О. Б.       29 
Конончук О. Б.       43, 44 
Костишин Л.        31 
Кравець В.         19, 22, 23, 32 
Кравчук Д.         8 
Кравчук Л.        8 
Крайнєва Г.        8 
Кралюк П.         8 
Кремінська М.        41 
Крещенко О.        28 
Криницька С.        17 
Крисовський О.       9 
Кубійович В.       10 
Кудринська Н.        28 
Кузишин А.       25 
Кузьменко В.        31 
Кульчицька О. Я.        43, 44 
Куневич Б.        12, 23 
Купина Н. М.        9, 38 
Курант В. З.       28 
Курляк І.         9 
Куца О. П.         31 
Кушнірук А. Р.        31 
Кушнірук З.        17, 30, 31 
Ласкажевська Х.        41 
Лісанкова Л.        31 
Ломакович А.        9 
Лошакова О.        40 
Майборода В. К.        44 
Маковська С.        7, 9, 11, 12 
Маньовська В.        17 
Мариняк Я.        25 
Маршал Я.         23, 36 
Матвієшин Т. Р.        43, 44 
Матола В.         26 
Мельничук Б. І.        16, 29, 32, 35, 36, 38, 39 
Мєдвєдєв С.       8 
Михайлишин У.        32 



 52

Мілясевич І.        42 
Мовламова А.        40 
Моліцька Г. С.       11 
Нагірний І.         17 
Надкринична Г. А.       9, 44 
Недзвецький А.        9 
Никифорів Л.       35 
Новосядлий Б.        23, 39 
Номеровський П.       42 
Оболончик Н.        9 
Овсянна Л.         17 
Огнистий А. В.        36, 40 
Огородник Н.        39 
Омельчук В.       10 
Ониськів М       12, 23, 35, 39 
Павлів Я.         38 
Паламар А.        23 
Панцьо С. Є.       30 
Панчук Г. Д.       32 
Перепелиця С.        42 
Петраш Б.         18, 39 
Пида С. В.        29 
Підперигора Г. С.         33 
Подобівський С. С.      29 
Поліщук В. А.         38 
Попович Ж        29 
Потокій М.        26 
Похила Л. С.       27 
Прокопович Б.        10 
Процик І. Г.        18 
Пугач І.        25 
Пушкар І.         25, 26 
Радзієвський В.         10 
Радченко Л.         36 
Рожко В. Є.        10 
Савак Б.         25, 26 
Савенкова Л. В.        44 
Савич В.        42 
Савків М.         38 
Садовська Г.        23  
Сапеляк С.         32 
Свинко Й.         25, 26, 41 
Свистун Н. О.        30 
Свідерський Ю.        38 
Сеник А.         18, 36, 38 



 53

Сивий М. Я.       25 
Сіменач Б. В.       37 
Скалько С.         36 
Слободян М.       11 
Сміла О.         18 
Смоляк П.          39 
Собуцька В.        39 
Собчук В.         7, 9, 11, 12 
Солтис В.         24 
Сорока П.         32 
Стецула Н. О.        29 
Столяр М.         35 
Страшнюк Н. М.        28 
Стрільчук М.        18 
Стронський М.        40 
Ступарик Б. М.        11 
Сушкевич В.         32 
Талпош Л. В.        43, 45 
Тарасенко Т.         18 
Теличин Д.        18 
Теодоровичъ Н. И.       11 
Терещук О.        24 
Тернова Н.         19 
Тимчишин Л. П.        37 
Тиран І.         19 
Тиран І.         24 
Ткачов В.         35 
Ткачук М.         41 
Ткачук С.        11 
Ткачука М. П.        32 
Топільська Г.        45 
Топольницький Я.      37 
Трач Б.        24 
Уніят В.          35 
Феник С. Й.       28 
Фіцула М.          38 
Фроленков В.        24 
Ханас В        29, 32, 35, 39 
Хміляр Л.         36 
Ходаковська Я.        11 
Хома Н.          33 
Черевчук Т.        19 
Чернихівський Г. І.       7, 11, 19, 42 
Чернушко А.       25 
Чернявська О.       11 



 54

Чорна Н.         33 
Чорпіта Я.         20 
Чуйко С.         6, 12 
Шандригось В.        37 
Шевчик Л. О.       29 
Шмит А.         12 
Шостак А.         38 
Шостак Н.         41 
Шот М.         19 
Штокало В.        25 
Шуст І. В.        28 
Щербак Л.         28-30, 33, 39 
Юхно-Лучка М.         33 
Явоненко О.        20, 21 
Яворський Г.       18 
Якель Р.         12 
Янковська Л.        26 
Яцина А.         12 
Danilewiczowa M.       12 
Groszyński K. H.        42 
Kojsiewicz F.       13 
Kołłataj H.         13 
Poniatowski J.        13 
Sulkowska J.        14 
Zadróżny M.        14 
 



 55

Покажчик назв 
А в Європі – чемпіони!         16 
Алексієвець Микола Миронович        35 
Англійська, французька, німецька       33 
Барна Микола Миколайович         28 
Бібліографічний покажчик (1998–2008): до 10-річчя кафедри 

української мови          30 
Бібліотека “Волинських Афін”        41 
Бібліотека Волинської духовної семінарії: Кременецький  

період (1836–1901 рр.)         42 
Бібліотека Тернопільського національного педагогічного  

університету ім. В. Гнатюка        43, 45 
Бібліотека Тернопільського національного педагогічного  

університету імені Володимира Гнатюка: Нарис історії   43 
Біблія для Романа Гром’яка         31 
Біля джерела інформації         44 
Бо то не просто мова, звуки…        31 
Боротьба за спадщину Волинської гімназії і Волинського  

ліцею ХІХ ст. в 20-х рр. ХХ ст.       7 
Ботанічна наука і підготовка національних кадрів на  

природничому факультеті Тернопільського державного  
педагогічного інституту        27 

Ботанічна наука Кременеччини першої половини ХІХ століття  27 
Буда В.: “Філологія – це і наука, і романтика”      30 
Бути на висоті, не відриваючись від землі     37 
Бучко Дмитро Григорович         32 
В Кременецькому педагогічному        6 
В. Г. Бессер – видатний ботанік першої половини XIX століття   20 
Векірчик Кузьма Миколайович        29 
Виконавець чи творець         21 
Віват, університете!          15, 17 
Vivat, університет          18 
Від витоків до сьогодення         22 
Відновлення діяльності Кременецького вчительського  

інституту (1944–1945 рр.)        6 
Відродження Кременецького ліцею, особливості його  

розвитку та діяльності у 1920–1939 рр.      6 
Відтепер – національний        15 
Вік бібліотеки – сто шістдесят        42 
Вітаємо! Враховуючи загальнодержавне і міжнародне визнання  

результатів діяльності вузу та його вагомий внесок у розвиток  
української освіти і науки, статус національного отримав  
Тернопільський державний педагогічний університет   15 



 56

Вітаємо! Ректора державного педагогічного університету,  
Доктора педагогічних наук, професора, заслуженого  
працівника освіти України В. П. Кравця обрано  
членом-кореспондентом Національної академії педагогічних  
наук на загальних зборах її членів       22 

Вітаємо! Указом Презедента України за вагомий особистий внесок у  
розвиток національної освіти, впровадження сучасних методів  
навчання і виховання молоді присвоєно почесне звання  
“Заслужений працівник народної освіти України” Кравцю В. П. –  
ректорові Терноп. держ. педагогічного ун-ту    22 

Віхи зростання           20 
Вклонімося минулому своєї альма-матер      11 
Волинська гімназія та Волинський ліцей у Кременці (1805–1833 рр.)  11 
Волинська Духовна семінарія (1796-2004 р.р.)      10 
“Волинські Афіни” на Кременеччині       8 
“Волинські Афіни”: духовний ренесанс       7 
Волинський ліцей як осередок наукового та культурного  

життя Кременеччини         10 
Володимир Кравець. Ректор, педагог, людина      23 
Володимир Кравець. Ректор, який став улюбленцем усіх студентів 23 
Володимир Кравець: “Сьогодні вузів більш, ніж абітурієнтів”  22 
Володимир Кравець: “У педагогічний вступив після того, як  

зрозумів, що військова справа – це не моє”     24 
Володимир Кравець: “Через п’ять років потреба у вчителях  

буде серйозна”          23 
Володимир Кравець: “Я часом був аж занадто гордий своїм  

колективом”          23 
Володимир Черняк мріє про сад, в якому “потопатиме”  

педуніверситет         29 
Володимирові Мельничайку – 75        30 
Вперше на Україні: педагогічний інститут ім. Я. Галана розпочав  

підготовку вчителів початкових класів та музики    37 
Вплив міжнародних проектів і програм на процес становлення  

та розвитку соціальної освіти в Україні     38 
Вуз дивиться у майбутнє…         15 
Геологічний музей географічного факультету      41 
Гнатюк Володимир Михайлович – відомий фольклорист,  

етнограф, літературознавець        43 
Голицький біостаціонар Тернопільського національного  

педагогічного університету ім. В. Гнатюка: історія,  
наукова та навчальна діяльність      27 

Гром’як Роман Теодорович         30 
Гром’як: “Треба діяти, поки доля і Боже провидіння дозволяють” 31 
Грубінко Василь Васильович        28 



 57

Гуго Коллонтай – ідеолог та засновник "польського Оксфорда"  
в Кременці          12 

Гутен таг, бонжур, гуд афтенун – добрий день!     33 
Дальтонська система навчання та особливості її  

застосування у Волинському (Кременецькому) ліцеї    10 
Де тиша красномовніша од слів       43 
Десять років факультету психології       38 
Джерела з історії Кременецького ліцею (1920–1939 рр.)    9 
Джерела знань          16 
Джерело духовної скарбниці         16 
Директори і префекти гімназії та ліцею в Кременці (1805–1833 рр.)  12 
Дієз, дієз, дієз – в ключі!         39 
Дмитро Бучко: Ми з поляками налаштовуємося на діалог  

зближення, особливо в галузі науки і освіти     40 
До 50-річчя Тернопільського педагогічного інституту ім. Я. Галана 17 
До питання про організацію Кременецького учительського інституту 8 
До ювілею Деонізії Ковалишин        25 
Документи, факти, спогади         8 
Духовний спас Миколи Ткачука        32 
Духовні православні освітні заклади Волині Х-ХХ ст.    10 
Есей на 60-річчя Романа Гром'яка        31 
Естафета не губиться          36 
Є музей у педуніверситеті         40 
Євгеньєва Марія Василівна         38 
Життя, віддане науці          26 
Життя, присвячене науці         26 
З історії розвитку кафедри гімнастики і спортивних ігор    37 
"З кожної експедиції привозив валізу каміння"     26 
З любов'ю до людей          28 
З любов'ю до людей і до своєї професії…      28 
З Україною в душі          34 
За багаторічну і сумлінну роботу в системі освіти України та  

досягнуті при цьому успіхи, а також у зв’язку з 40-річчям  
утворення факультету фізичного виховання ТДПІ Міністерство  
освіти України нагородило знаками “Відмінник освіти України”  
старших викладачів кафедри гімнастики і спортивних ігор  
Бодзяна В. Й., Лобанкова В. С., Ігнатенка В. М., ст. викладача  
кафедри атлетики Яцківа І. М.       36 

За покликом долі          32 
Запрошуємо до магістратури         27 
Заставецька Ольга Володимирівна        25 
Заставецький Богдан Іванович        26 
Звання зобов’язує          19 
Звання, що окрилює і зобов’язує        24 
Здалеку і зблизька          7 



 58

Здрастуй, альма-матер          35 
Зоря омріяної волі          21 
Зуби зборівських акул...        41 
Историко-статистическое описаніе церквей и приходовъ  

Волынской епархіи        11 
Івану Пушкару – 60          25 
Із історії факультету фізичного виховання Тернопільського 

педагогічного інституту ім. Я. О. Галана      35 
Інженери людських душ         17 
Інститут мистецтв у Тернополі        39 
Інститут на шляху перебудови        21 
Інтегральна система прогресу        23 
Інтерв’ю з Поліщук Вірою Аркадієвною – деканом  

психолого-педагогічного факультету ТДПУ ім. В. Гнатюка   37 
Історико-культурний діалог         40 
Історична освіта в Тернопільському державному педагогічному 

університеті ім. В. Гнатюка        34 
Історичне значення гімназій на Тернопільщині в особах   9 
Історичний факультет: шляхом утвердження й визнання    34 
Історія бібліотеки останнього польського короля     41 
Історія освіти і педагогічної думки Волині в особах     10 
Історія Тернопільського державного педагогічного інституту  

в цифрах і фактах         17 
Істфак – це не тільки наука         34 
Карби віків           7 
Каталог рідкісних видань фондів бібліотеки ТНПУ ім. Володимира  

Гнатюка 74 Освіта. Педагогічна наука (1792–1939 рр.)   43 
Каталог рідкісних видань фондів бібліотеки ТНПУ ім. Володимира  

Гнатюка. 63 Історія. Історичні науки (1792–1939 рр.)    43 
Каталог фонду рідкісних видань наукової бібліотеки ТНПУ  

ім. Володимира Гнатюка 28 Біологічні науки (1821–1939 рр.)  43 
Каталог фонду рідкісних видань наукової бібліотеки ТНПУ 

ім. Володимира Гнатюка 81 Мовознавство (1755–1939 рр.)   43 
Кафедра – як потреба часу         31 
Кафедра географії – основа географічного факультету    26 
Кафедра географії України в ТДПУ       25 
Кафедра загальної біології у 1971–2001 рр.      28 
Кафедра загальної біології у 2001–2006 рр.      28 
Кафедра фізичного виховання – минуле і сучасне (1949–2007рр.)  36 
Кафедра фізичної георграфії        25 
Кафедрі економічної і соціальної географії Тернопільського  

національного педагогічного університету ім. Володимира  
Гнатюка 20 років          26 

Кімната-музей Володимира Гнатюка       41 
Кітчук Степан Федорович         36 



 59

Книги звичні та електронні         44 
Книжкова скарбниця          42 
Книжкові зібрання бібліотек ліцеїв України ХІХ століття   41 
Концептуальні напрямки розвитку наукової бібліотеки  

ТНПУ ім. Володимира Гнатюка       44 
Коріненко Павло Степанович        35 
Коріння освіти на Кременеччиніі        8 
Кравець В. П.: “Є мета, є й сила”        22 
Кравець В. П.: “У перспективі плануємо стати класичним  

університетом”          23 
Кравець В. П.: „В усьому доводиться покладатися на власні сили”  24 
Кравець В.: “Ми п’ять років йшли до того, щоб нашому  

педуніверситету присвоїли звання національного, і тільки з  
призначенням нового губернатора процес “пішов”    22 

Кравець В.: „Нам не допомагають, це правда. Але добре, що  
хоч не заважають”         22 

Кравець В.: „Я дав студентам книгу”       23 
Кравець Володимир Петрович        24 
Кравець В.: „Мої випускники моє багатство”      23 
Кравець В.: „Тернопільський педінститут належить до грандів  

педосвіти України...”         23 
Кременець пам’ятає свого поета        44 
Кременець           6, 7 
Кременецька книжкова колекція       41 
Кременецький ( Волинський) ліцей       7 
Кременецький бібліотекар Павел Ярковський      41 
Кременецький державний учительський інститут     8, 14 
Кременецький ліцей – визначна пам’ятка в історії освіти ХIХ століття 8 
Кременецький ліцей – культурно-освітній осередок Волині  

20–30-их рр. ХХ століття        9 
Кременецький ліцей – осередок елітної освіти на Волині    7 
Кременецький ліцей – осередок романтичного регіоналізму  6 
Кременецький ліцей          8, 14 
Кременецький ліцей в контексті XIX століття      12 
Кременецький ліцей: історичний екскурс та характеристика  

діяльності у перший період існування (1805–1833 рр.)   12 
Кременецький ліцей: погляд через 200 років      12 
Кременецький парнас у період діяльності гімназії та ліцею   9 
Кременецькі гори         10 
Кременецькому ліцею – 185 років        12 
Кременецькому педінституту – 25 років       20 
Крем'янеччина : історичне та літературне краєзнавство    11 
Крила дав педінституту         17 
Кузня педагогічних кад         19 
Кузьма Векірчик – видатний вчений-біолог      28 



 60

Кузьма Векірчик: “Рослини чудово реагують і на музику, і на слова” 27 
Лелевель у Кременці          9 
Лицарі науки           16 
Літературознавчий дискурс Миколи Ткачука     31 
Ліцеї Галичини та Волині         9 
Ліцей сам свою долю кує, або важкі стежки по освітянській ниві  6 
Ліцей. Короткий нарис з історії виникнення і розвитку в  

біографіях його випускників        8 
Любомиру Царику – 50 років        26 
Майбутні вчителі в читальному залі бібліотеки     44 
Маланюк Мирон Петрович         29 
Марія Крупа: "Моя праця така, як Бог посилає"     33 
Математика і математики в гімназії і ліцеї в Кременці    7 
Мелодія мистецтва на музику життя       39 
Мельничайко Володимир Омельянович       30 
Мельпомена прямує до магістратури       39 
Микола Барна: вчений-ботанік, педагог       28 
Микола Бригінець – перший ректор Кременецького педінституту  20 
Микола Ткачук: погляд на кодекс цінностей      31 
Минуле, сьогодення, перспективи        27 
Михальчук Петро Анастасійович        35 
Міст співробітництва проліг через Тернопіль      39 
Міст Україна – Польща через Тернопіль       39 
Мудрість – від віку, краса від юності       17 
Музеєзнавство в Тернопільському педуніверситеті ім. В.  Гнатюка 40 
Музей спортивної слави         40 
Мусимо випереджувати час         38 
На бистрині           16 
На бистрині життя          30 
На варті рідної мови          32 
На відстані серця – віра в людину       24 
На вогник бібліотеки          45 
На ниві освіти           11 
На піднесенні           21 
На старті пошуку          21 
На шляху поступу          33 
“Народився” факультет         33 
Наставники           20 
Наукові дослідження на кафедрі зоології      29 
Наукові історичні дослідження в Тернопільському  

національному педагогічному університеті імені Володимира  
Гнатюка: стан, проблеми і перспективи     33 

Науково-дослідна робота бібліотеки Тернопільського Національного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка   44 

Національна школа: витоки, становлення      11 



 61

Наша гордість: сьогодення хіміко-біологічного факультету  
Тернопільського педагогічного університету ім. В. Гнатюка  27 

Незалежній Україні – історики нового покоління     34 
"Нехай факультет наш сіє десятками сильних умів..."    31 
Нова парадигма вищої освіти в контексті Болонського процесу   16 
Новаторські педагогічні ідеї Кременецького ліцею у  

20–30-ті роки XX століття        11 
“Нове життя нового прагне”         30 
Нові добрі звичаї          19 
Нові почесні члени Українського географічного товариства,  

обрані на Х з'їзді УГТ         25 
Орбіти дружби           21 
Організація навчального процесу в ліцеях України  

(ХІХ–перша половина ХХ ст.)       12 
Освіта повинна йти в ногу з часом        17 
Освіти і культури ніколи не буває забагато      23 
Освітні традиції Кременця         9 
Освітні установи та учбові заклади       10 
Освітня діяльність відновленого Кременецького ліцею 

(1920–1939 рр.)          12 
Осередок польської культури на Поділлі      8 
Основні засади розвитку вищої освіти України в контексті  

Болонського процесу        17 
Основні напрями підготовки географів в Тернопільському  

державному педагогічному університеті ім. В. Гнатюка   25 
Основні результати наукової діяльності ТНПУ імені Володимира  

Гнатюка за 2008 рік        17 
Особливості розвитку педагогічної освіти в  

Західних областях України        9 
Оцінюючи минуле, орієнтуємось на майбутнє      34 
Палихата Елеонора Ярославівна        32 
Пам'ятник Гнатюку біля ТНПУ – одна з кращих робіт  

Володимира Мельника         20 
Педагог? Інженер?          37 
Педагогічний ліцей          7 
Педагогічний музей як засіб духовного і національного відродження 40 
Педагогічний університет починається з Кременця?     10 
Педагогічні персоналії ХІХ ст. в історії розвитку Кременеччини  10  
Педуніверситет святкує ювілей        19 
Педуніверситет став національним       15 
Педуніверситет: лідер серед кращих      17 
Перелік вищих навчальних закладів – учасників педагогічного  

експерименту щодо впровадження кредитно-модульної системи  
організації навчального процесу       17 



 62

Перспективи розвитку вищої освіти України та завдання  
колективу університету на 2005–2006 навч. рік     18 

Перший вуз зі статусом “національний” на Тернопіллі    18 
Перший вуз Надзбруччя        21 
Петро Гуцал – історик-ювіляр        35 
Піввіковий ювілей першого вищого навчального закладу на  

Тернопільщині         18 
Півстолітній шлях спортивних звитяг       36 
Підвищено у статусі         15 
По знання – за кордон          40 
Подобівський Степан Степанович        28 
Полянський Олег (25.06.1950)        35 
Польський вплив на розвиток народної освіти Волині    8 
Порівняльний аналіз програм підготовки фахівців напрямку  

“Спорт” у Тернопільському національному педагогічному  
університеті ім. В. Гнатюка та Вроцлавській академії  
фізичного виховання         40 

Посол правди           11 
Постановою Кабінету Міністрів присвоєно ім’я В. М. Гнатюка 

Тернопільському державному педагогічному університету  15 
“Початковим класам – двадцять”        38 
Починок Ігор Мирославович         35 
Правнича освіта           10 
Працю мозку й серця кров він віддав студентам     10 
Про відзначення державними нагородами України працівників освіти 15 
Про надання Тернопільському державному педагогічному  

університету імені Володимира Гнатюка статусу національного 15 
Про призначення державних стипендій видатним діячам освіти  15 
Про присвоєння імен учбовим закладам УРСР     14 
Про створення Тернопільського державного педагогічного 

університету          14 
Про утворення учительського інституту в Кременці    14 
Провідні навчальні заклади Кременеччини як осередки освіти та  

культури на шляху становлення вищої освіти на Волині (ХХ ст)  7 
Провідною бути зобов’язана         38 
Професійна спрямованість самоосвіти майбутніх вчителів  

у читальному залі періодики        44 
Професору Йосипу Свинку – сімдесят      26 
Професору Йосипу Свинку 70 років      24, 26 
15 років їх єднає музика         38 
Ректор ТНПУ Володимир Кравець: “Комп’ютер хабарів не бере… 22 
Розвиток вищої педагогічної освіти на Тернопільщині   9 
Розвиток освіти на Волині (друга половина ХІХ – початок ХХ ст.)  10 
Роман Гром’як: “Пишаюся тим, що любив працювати і  

на жодній роботі не согрішив так, щоб мусив каятися”  33 



 63

Романишина Людмила Михайлівна       37 
Свинко Йосип Михайлович         25 
Світло знань. З глибин віків – до сьогодення      43 
Світло імені повпреди          18 
“Свічок не задувайте…”         32 
Свято – в усі часи свято        37 
Серед старовинних видань         42 
Сивий Мирослав Якович         33 
Система навчання і виховання в Кременецькому ліцеї    7 
Система підготовки студентів інженерно-педагогічного факультету 37 
Сівач            37 
Сіяч розумного, доброго, вічного        32 
Скарб “Волинської Швейцарії”        42 
Скарби            42 
Смоляк Олег Степанович         39 
Сорока Петро Іванович         31, 32 
Спецвипуск присв’ячений 5-річчю заснування історичного  

факультету ТДПУ ім. В. Гнатюка      35 
Спогади про Г. Ю. Кікець або деякі риси особистості  

в контексті культури шестидесятників : пам'яті філософа   35 
Становлення і розвиток наукових досліджень з фізіології  

рослин в Тернопільському національному педагогічному  
університеті ім. Володимира Гнатюка     29 

Статут Тернопільського державного педагогічного університету.  18 
Створюють нову модель спеціаліста       38 
Степан Гіга представив у Тернополі Інститут мистецтв    39 
Степанюк Алла Василівна         38 
180 років з дня заснування Кременецького ліцею (1819)    11 
Сто постатей художника – графіка        39 
Столяр Оксана Борисівна         28 
Струганець Любов Василівна        32 
Студентська аудиторія “Еврика!”        18 
Студентська практика          20 
Схід – Захід: саркофаги стереотипів       40 
Таємниця особистості          29 
Так починалась історія          20 
Так скільки років нашому вузу?        16 
Там, де навчають перших вчителів        38 
Творимо правдиву історію України       34 
Терещук Григорій Васильович        18, 19 
“Тернопіль – Тюмень” – філологічний проект      40 
Тернопільський державний педагогічний інститут ім. Я. О. Галана  19 
Тернопільський державний педагогічний університет    19 



 64

Тернопільський державний педагогічний університет імені  
Володимира Гнатюка як історико-літературна і педагогічна  
скарбниця          16 

Тернопільський державний педагогічний університет імені  
Володимира Гнатюка         23 

Тернопільський державний педагогічний університет імені  
Володимира Гнатюка: історія і сучасність     23 

Тернопільський національний педагогічний університет  
ім Володимира Гнатюка        18, 19 

“Тернопільський педінститут належить до грандів педосвіти  
України…”          15 

Тернопільський педуніверситет у трійці кращих    16 
Тернопільському педінституту поставлено п’ятірки. Аж дві…  17 
Ткачова Наталія Василівна         32 
Ткачук Микола Платонович         30 
Тут завжди велелюдно: минуле і сьогодення книгозбірні    44 
Тут оволодівають іноземними мовами       33 
У Григорія Васильовича Терещука – полудень віку     19 
У державі – не провінційні         34 
У пошуках нестандартної системи        36 
У його долі два рівні крила: Перемищина – Тернопілля    24 
Указом Президента України за вагомий особистий внесок у розвиток 

національної освіти, впровадження сучасних навчання молоді  
присвоєно почесне звання “Заслужений працівник народної  
освіти України” Кравцю В. П. – ректорові Тернопільського ДПУ  15 

Університет зазирає в майбутнє        16 
Унікальна скарбниця          42 
Учитель на завтра: Перестройка. Решили-делаем     22 
Учора інститут, сьогодні університет       19 
Факультетові фізвиховання – 40 років       36 
Федоришин Петро Степанович        32 
Фізмат – з днем факультету!         29 
Філологічний факультет: 30 років поступу      32 
Філологічному факультету – 25        30 
Філфак – факультет особливий        31 
Філфак, ти жив, живеш – і будеш жить!       31 
Фіцула Михайло Миколайович        38 
ФК "Тернопіль" – чемпіон Європи        16 
Формування суспільної активності майбутнього вчителя   21 
Хай щастить вам!          44 
Характер створює характер         37 
Хім’як Вячеслав Антонович         39 
Хіміко-біологічний робить ставку на наукову роботу    27 
Хіміко-біологічний факультет : минуле, сьогодення, майбутнє   27 
Хіміко-біологічний факультет: становлення та перспективи розвитку 28 



 65

Хто господар в інституті         21 
Царик Любомир Петрович        25 
Це те, що від серця          43 
Цей навчальний рік у педінституті щедрий на “уродини”    18 
Цікаве про бібліотеку          42 
Час вносить корективи          23 
Чим сильний учитель          34 
“Чистий теоретик нової доби”        29 
Шиян Богдан Михайлович        36 
Шляхом творення          19 
Шляхом утвердження і визнання        34 
Шостий факультет          20 
Штрихи до історії заснування Волинської гімназії  

Тадеушем Чацьким та Гуго Коллонтаєм     9 
Щоб дух святий зійшов         34, 35 
Ювілей відомого славіста         33 
Ювілей вузу           20 
Ювілей Діонізії Ковалишин         26 
Ювілей і досвід – два крила щасливого словесника     30 
Явоненко Олександр Федотович (04.12.1939 – 15.05.2009)    21 
Як навчити вчителя          21 
Якість веб-представництва бібліотек педагогічних університетів  

України в Інтернеті         44 
 

***** 
Biblioteka i sala kolumnowa         42 
Biblioteka Liceum Krzemienieckiego       42 
Ksiega rejestrów i inwentarzów własności do Gymnazium  

Wołyńskiego należacych        12 
Kużnica kultuty           42 
Liceum Krzemienieckie          12, 13 
Liceum Krzemienieckie : dawne zasługi – nowe obowiąski    13 
Liceum Krzemienieckie czci swego założyciela      13 
Liceum Krzemienieckie w dobie obecnej 1920–1935     13 
Liceum Krzemienieckie w życiu gospodarczem Wołynia    13 
Liceum Krzemienieckie. Rysunkowe Ognisko Wakacyjne w Krzemencu  13 
Muzyczne Ognisko Wakacyjne        13 
Muzyczne Ognisko Wakacyjne Liceum Krzemienieckiego    13 
Ognisko pracy społecznej na wsi Liceum Krzemienieckiego    13 
Pracę i zamierzenia gospodarcze Liceum Krzemienieckiem    13 
Projekt urządzenia Gymnazium Wołyńskiego w mieście jego  

imperatorskièj mości Krzemeńcu      13 
Przepisy dla uczniów szkół Liceum Krzemienieckiego    13 
Sanatorjum dla młodzieży przy Liceum Krzemienieckiem    13 
Testament naukowy dawnego Liceum Krzemienieckiego    12 



 66

W dniu imenin Tadeusza Czackiego        14 
Wpływ Liceum Krzemienieckiego na pracę wsi      14 
Z życia Liceum Krzemienieckiego        14 
Zrzeszenie byłych wychowanków Liceum Krzemienieckiego    14 
Wiadomość o bibliotece Liceum Krzemienieckiego i onej porządku  

udzielona przez jej bibliotekarza Pawła Jarkowskiego Joachimowi  
Lelewelowi roku 1825         42 

 
 



 67

 
 
ВІД УКЛАДАЧІВ ........................................................................................................................ 5 

ВИТОКИ ВУЗУ. КРЕМЕНЕЦЬКИЙ ПЕРІОД........................................................................ 6 

ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ 
ВОЛОДИМИРА ГНАТЮКА СЬОГОДНІ ............................................................................. 14 

ФАКУЛЬТЕТИ ВУЗУ: ІСТОРІЯ, СУЧАСНИЙ СТАН І ПЕРСПЕКТИВИ ..................... 24 

Географічний ......................................................................................................................... 24 
Хіміко-біологічний ................................................................................................................ 27 
Фізико-математичний .......................................................................................................... 29 
Філологічний ......................................................................................................................... 29 
Іноземних мов ........................................................................................................................ 33 
Історичний ............................................................................................................................. 33 
Фізичного виховання ............................................................................................................ 35 
Інженерно-педагогічний....................................................................................................... 37 
Інститут педагогіки і психології.......................................................................................... 37 
Інститут мистецтв ................................................................................................................. 38 

СПІВПРАЦЯ.............................................................................................................................. 39 

МУЗЕЇ ......................................................................................................................................... 40 

БІБЛІОТЕКА У ЖИТТІ ВУЗУ ............................................................................................... 41 

Історія ..................................................................................................................................... 41 
Сьогодення ............................................................................................................................. 43 

ВОНИ БУЛИ РЕКТОРАМИ.................................................................................................... 46 

Кременецького учительського інституту .......................................................................... 46 
Тернопільського педагогічного........................................................................................... 46 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК......................................................................................................... 49 

ПОКАЖЧИК НАЗВ .................................................................................................................. 55 

 
 



 68

 
 

 

Довідково-бібліографічне видання 
 
 
 
 
 
 
 

Перший вищий навчальний 
 заклад Надзбруччя  

 
 
 

Бібліографічний покажчик  
(до 70-річчя заснування Тернопільського національного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Підписано до друку 23.03.2010 р. Формат 60×84/16 
Друк – Rizo. Гарнітура Times New Roman. 

Умов. друк. аркуш 2,4.   Наклад 100 прим. Замовлення № 33 
 

Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимира Гнатюка 
Видавничо-поліграфічний центр 

Адреса університету і видавництва: вул. М.Кривоноса, 2, м. Тернопіль, 46027 
Свідоцтво про реєстрацію ТР №241, від 18.11.1997 р. 


